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vd 

fJ{U aw 

_IS;J/V.~ ;JUJ cJ'f_l.lpU.1/.1:J qUJ.JOj qU .1O/V_l:JUcJ[oS q{N - 

. .lq lf q .l'f 
drui fJU mndumts fJI .tqumu oUJ ,1 1,1.1q,1[V'f o 'f,IIVUJo,nv ,1.1.1vfz ;JUL.IV fJ{N - 

J,l.tq_t[IJ'{ fJI 'qi fJU f!'{cJlfSlj oUJ -'?llffJ.l'f 
dna ;JU mndtatns fJI .lfJUJnu aw 1,1.1q.1[V'f a 'f,IJVwo,nv ,1.1.1vfz f!UJ.tV fJ/N - 

'UJUJ 
1,1 {Oil f!J ?!1 f!U 

aw 'mnnuep ?!1 toues .tf!UJnu aw 
aw -'fJlffJ.l'f fJ{u etu 

Sf!'{.IVUJ o Jo/OJS!d !.l.lV(Z f!UJ.IV f!/N - 
1,1.1q.1[V'f fJI o'folfSif 

_ISq/Vµ5 aw cJ'f,1.lpU.1[,l:J qUJ.IOj qU .IOJV_l:JUo!.1S fJ{N - 

1.l(Ol! ?!1 f!'{cJlfSlj 
{,11 a uidna fJU .JfJUJnu aw /opow .lf!lff!.l'>f ;JfN - 

_ISf!JV/;J aw . 1apow .lf!lf?!.l'f ?!{N - 
utuqdumts aw oJo/OJS,ld -'f!lf?!.l'f ?!{N - 

Uf!{UO.l'flfS 
U,IUL,l.l'flfS,lqUJ f!UV'>f a.1-0 1,1dn.11 fJI etusod o Uf!Sa{d f!U Jf!.IV[np:J n'f {vs o uidn.a 
f!U uueuinu aw .t;JJa{J Vl-'IJ'f alfp JV.t;JUJnu fJUV'>f o.tN o /VJ.IV'{ n'[ 
U,IUJ,1.l'flfS,lqUJ mndumts fJI fJUV'f 1vuofo[ol tfp ?!1 n'{ .tn'{if fJ, aw fJ.IV/n[a:J vuofa[oJ so - 

f?llfJ'>f ;JUJ UJ;) 
?!JlfS?! Sf!'f,llfl a ;JUJlfSlfl.1.~.lf!d o V,1Sf!JVµ5 n'{ U_ltu_l.l'{lfS,lqtu aw 'f.11VJ;JUJ lfcJI eta a ?!'f,llfl ?!{N - 

ppow J,IJ(?{U .?J cJlfP fJ'{.IVUJ SfJJ(?{U qS qJ qUV{ vftfp ?!J n'{ o[VUO_IS'>{Unj 
afpuq_~ qU ;J.ttf,~u aw Sq'{VUJ qJ o,1pv.1 tfp :uopua(J 

etu v.1nlfsnqtu qJ tutu 

U,IUL,l.l'flfS,lqUJ aw q.tt{_~u aw qJUV:5 qfN - 
»doo fJJO/d a ua!puaµJ uo3o.tJ a.1t) (0.1d _1.tq{u n'{ q'folfSif 

,qq,l[V'f eu: [opow OJV ,IS cJ'{_IJVUJOJnV ,1.1.1vfz ;JUL.IV q.1O/V'f_l.lV'f 
U_IUJ_l.l'flfS,lqUJ oUJ cJ'{lfSlj qdO:J 
' ;J.tif:?u aw a.tOlfJa.1.1 qUJ.toj qU .1O1vpua1as 

U_IUJ_l.l'flfS,lqUJ oUJ q.lt{_~U oUJ V'{SVUJ 
''{V.IVJ/n[ q'{cJlfSlj edoo 

,1.11a{J osuepu q'{cJlfSif V'f _l.lq{U a.1t) qJ _ISqpU.?.tq qU n'{ .lf!lfq.l'f tfp ;JUJ 
.tf!q,1/V'f aw UJqlfSanXo[Vd qJ alfp .1vnJULqp qJ eues .lqUJnu aw · Sq'f.lVUJ o 1a101s,1d q{N - 

U_IUJ,l.l'flfS,lqUJ V'>f .lqJa{J UqUV qU 3lfp .tf!q,l[V'f etu U_IUL,l.l'flfS,lqUJ etu ,lq/qJ jod q{N - 
'(.101vpua1as) cJ'f.1-'PU.1[,l:J qUJ.toj qU wv1aw 1'{a{qo qfN - 

'?!llflV(p qS Sq.top 
o tuelu olfp qJ{vw qS Sq.top qJ o.lN fa.1d tfp U,IUL,l.l'flfS,lqUJ aw V'flfSIJ.tOp o.l.1 - 

'UJUJ 

1,1.1q.1[V'f qi q'folfSif ( ) · cJlf P w,1.10'{.IVUJ aw o'fcJlfSif qdo:J 
·.13 a1v1O1 qlfSod aw alfp q.tt{_~u aw "sqdob" a ueuuo] qu vna{Jlfsqqw qJ v13o/\ 

qi V'{Sab uapuo.~ Sql.1:J qS vpuq.tq cJ'{,IJncJ:JVUJ.tvj 1auvbtfp qU utuopued f!b O1v ,1s eseb qfN - 
·.13 lfZVllvqwv eta cJULlfSlfl.1µ5.tqd 

qi eused aw ,1O11nw.1 l,IUL,llfSad sod V[,l:J a J,IS,lqVUV'>f o otn ,IS q'f,IIS,l.lol'fV.IV'f aw · a.1t{_~u olfp 
qfu q/lfSq Sql.1:J qS vpuq.1q n'{ eseb qfu 1apua.~ {vs qJ _1sqpuq.1q qU ,1b1ab zouV/\IJ'>f qfN - 

:lqS!l;:).D{UO)I ;:)qp ;:)JBU;:)d U~Jd;:)A 

our U;:)qp!{ ~b ;:){B!l;:)lBUI BAOJd oqp ;:)pU;:)S ;:)JB!l;:)lBUI S~AOJd ;:) ~U!S~Jp ~U rsnnsonxos 
oqp JBilS)l!J Jnl;:)fa ~UBf BJ;:)fl m l~pu ( ;:)S;:)UBq)!lU;:)UIBlJBdB f!l~){ ~l l!IIOllUO)I ~lBfD 
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// 'V, . 

·f!l ~l ~:,u;:)Z;:)Jd ~u' fD )I l!S~-~lqs q_~~, 
rsnnsonxos ~lqS~ ~b l!SJ;:):) ~l ~UB our rndaq ~lqS~ ~lAP ;:) U!lB)I ~u l!lll;:)timlJBdB~fil,op ,;.9 
;:)S rarujnzar B){ uorroi ~u ;:)l~l)JUO){ l~Wµd~A B~U JOd 'pU;:)A ;?l;?){ ;?U Ul!P;:)SOd ;?U ~~UBq \. 
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! soruoprad ' V UµUI;:) ;:)UI p,t?l;:)ll{S gfu gl !SgUOJd gU gll{Sg . !llDJ 
l?IllDJl{S uuoureiredv . ff) ~ nsmorqs t?lgb ;:)UI gUgl{p mJ ef U!I!:) gl 
eziu gU!fziµo ;:)UI V 8 !SgUOJd gU gll{Sg gi,{p ;:) upt?)J gU ioqpopu gb 

· uuounnrada ;:)S ranrebs ;:)l{P Sg:)U;:)P!Z;:)l ! rorensnnurpa gll{Sg ;:)S renrappp 
t?)J d 18 tsmarqs numoq ;:) ll?Ul?l{l;:)ll lgd !U;:)f!P t?)J gb UOSJ;:)d !S lnl;:)Ad I 

·.1.vm1_Y!S/Vj a ??11,f Sr! as 1a11011sti..p v.1.q/u 
ff) ~ tsmorqs ;:)S UOl{nZ;:)1J 

·qseuOJ;:)Pl 
)J!U)J;:)l ')J!lS!{t?q )J!U)J;:)l ')J!fzio1o!q 's;:)nseqel)J-S;:)nSgl;:){A )J!dO)JSOI!l)Jt?P ;:)Sglt?)Jlgd 

;:)A;:)UI!ld;:)A ;:) U;:)f.I;:)Al)J lgd UI!PU;:)A gllt?UI gll{Sg t?lt?fll!:)lgd!S ;:) lt?AOJd t?l{l!fzi gl lgd 
)I d sasv1a111s ?!1 !Sf!UO.ld f!U Sf!'f.lVUl ! !1o{UlOJnV f D 

;,3.1v1 aw Sf!'f.lVUl ! 11afwo,nv .1vn.11san'foS ?!11-fS;f 
'unu JJ.lq![V'f f!1 

·aUl!.l'fl-fS?qUl ad w;; 
Sf!'f.lVUl ! ?!1 ;,.1t(_f'iJu aw .1v1n1a;; uundn a[ N - 

a ?!Jt(Sf! {vs a 1vu;,11p ?!1 aw ;,.1vd a nlbn] n'f 
?!1 01-fp }1 ;,.1t(_f'iJu aw ?!1 ;,u muan] aw 

'tutu 
. !Sf!1V_f'B oUl 

[vs a uidrui ;,u mndumts ?!1 .1;,wnu aw 

·uo3unw 01-fp .1ns1.18 
.1;,wnu aw o'f!.IJoUlO!q ;,1.1odvsvd ;,[ N - 

Ul!'fl-fS?qUl aw v3.1v1 sa - 
osouusd aw 'f!/V1oUl -'i'!l-fi'!.l'f f![N - 

;,.1t(_f'iJu etu .101V_ISUoJoS f![N - f!Ul.10/ f!U . 
"UlUl 

· 1!-'q!JV'f ?!1 '?!1 ;,u . aw .lf!l-f?!.l'f ;,fu aw 
Sf!'f.lVUl a f!1o/01S!d J![Ol/ a 1.1.1vfz f!Ul.lV ?![ N - 

gll{SOd gUI !S iopuas ;:){l?!J;:)ll?UI SgAOld;:) gU!Sg{p gU rennsonxas oqp lnl;:)fzi gUt?f 
l?l;:)fl gl lgpu n)J )I . d efSt?l;:)ll{S lfll;:)fzi gll{Sg Ug{!:) gl gU glt?d gl l!lt?)J d 
UgS;:)Ut?q gU IIOllUO)J rannqsn gUt?)J ;:)JOSgbAfzj gSp!{Od d l;:)UI!qlgl{S ;:)ll{Sn)J Olg){ gN 

"Jeruised gl lgd l!PutlJ gl f!lg){;:) nsounq )J;:)l rnqpre t?)J oqp ·fo :)I 
utsmorqs ;:)UI µgboqs oqp ofqofu t?)J ;:)S ranreppp t?)J ll{S!)Jt?ldemd nptm; ;:) of)I 

)I ..i tnnno ;:)UI mn)J!J!lU;:)P! 
;:)l{P rerutrezord gll{Sg RIP ;:) lgUI;:)J l!S)J;:)S ;:) osmarqs gfu eziu Sgp:, ;:)UI epu;:)Jq eziu 
fes ;:) efdeq rnpunur ;:) glgq gll{Sg gUOA gUI glO t?S!P l!UJ!lS!SU! sad oqp mn,<qm ;:) mi;:)fzi 
gll{Sg ll{S!UI!IIY t?{ p ;:) glt?d d U!lt?)J gU SgS;:)Ut?q d U!IIOllUO)J ;:)UI !Of!A ef.IAb)J sad gl"J: 

~,; ·;,;:;uv.13vzf 
~ B:f (i. ~ safdv'f a unuetuota ;,u ;,1fvw a u;,qw;,'f ;,u .1n11sa11. ?!1 etunqta f D )I 1sv1a111s ;,b f!JV aw f!J(rJ[u 
r:_~=;};- " •. > [vs ?!1 etusnd a u;,safd ;,u .1vnu;,11s .1;,wnu aw UJUl!.l'fl-fS!qUl aw ebn» ?!1 ;,.1t(_f'iJu 
Jl,11'JY:~i1f11i _ 1v/p ;,s s;,qw;,')f a ?!')fdVl-fS ;,fu a1v.1.1a1vw s;,11.o.1d a f!UJSRJJ:J ;,u nruistunupn 01-fp vnqif ';,1a(B n- 
'•(0\1 // j D ')/ 1.1sv1a111s ?!1.lf!Ulo f!U Jf!UlnU stu oUV!JVJ[ OU.IOJ3os oseuued f!J.IV')f ?!!N - 
Vf .fl~!£;.' Io )I 1!SVJoJ1-fS RI .lf!Ulo f!U .lf!UlnU etu !Ul!J[a.1p afa1 ;,fN - 

"'8 l.t~t'°-> ID ')l J!SVJoJl-fS ?!1 .1;,wa ;,u .1;,wnu aw o')f!.IJoUlOJq euodsod ;,fN - 
1~~~7' 1!-'q!JV'f ?!1 f!')/01-fSlj 

'uua 11.1q1JV'f ?!1 o'fol-fS!f 
· euob 1o'fnp 'fnu upunf a v.1;,fi11s 

Sf!J{VnJ u1da/p f!U uqdtums etu f!Jo/01S!d ;,fN - Jf!Ulnu aw 
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as ioqoqsxp aqp renpnpprox ;?ll[S~ !W!µads){a P{8 f!l;?){ a iau0!Zill){U0){ 
;?U ranznq 'll[!SWll[Pa~ ";?){aqsg: aw !lil){ ;?!U oqp !S 'l?l;?l[al){ Ap ';?l!l[SJ ;?l 
arumu aw 1 
upua1q ~ -- , U!W!l)fl[SNW aw ' ;?lApm aw Sal[X!Jl?A 
;?l awiqsu! a uabt?Jl;?O!S ~u mns){g: a ;?ll[S~ aqp ' 'W A !suiaiqs 
t?'aU ;?U;?J ;?ll[S~ 

4
3.ll'lJ!dl'ld 1'lW.lnf3 •zzoz·so·oy ·ip c . •,10 J!W!µadS)fa 

?.l l!l)IV ! n-ei1nza1 -e'au ';?l[O){l~pu u1M.Df ;?l a)fl?lOUJUd aAaW!lal[ ~lt?!D <= 

to :x JSVJoJlf S vgu tueb aw tu.anu a inseuoq 
Uolfpopu n11 seoueptze« qJ UlqlfSpua.1.q qJ olfp uoiusn! a UJJUaJqwv uo.1.0JJUOW 

qb JJ.l.otl.l.JS qJ oJf!W/lj 1afwvd .J.Vn.J.JS!U!UlPV qUV{ o/VJ.1.oJVUl Sqt\.O.l.d a qUJSq/J:) qN 

·1-euad·)I ! 98 l aqp £8Z: '6LZ: '9/8LZ: ruou u'.au JUil){!l[St?J-ed ;?l '"i1lli1JUt1U1.n'fop 
I !"'-!'fY!SJV.!f ,, i11fp "i1lli!'f!IO'f.JVU i1 v(l1qs i11fp !"'-!lfPO.JJ,, '"v1qoif i!I i1llf!UI..JV 
i1 t1[i1J nd v(l1qs odn v[.1t1Jq 'v(l[vqw !"'-!If PO.JJ,, '"11uo,:,1unw ! i11f P i1Si1Alf1.Ji!d1fs 
i1llj!UI..JV 't1aj!U1..JV ! !"'-!If PO.Id i11f P t1(t1J nd v(l[vqw,, ;?l a1uuad U;?JdaA J;?d f!l ;?l ;?:Ju-e18uu 
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lf_Srfsv.Jvd uvqtu VIV'f.t\_rg IJUJJ.JnJJJS ?JI awsvw a UJUJJl'f.V:J ?!N 1 
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." JJLfOpa:JOAd U!f!:J 
i!J Af!d f!JV aw [on m!?[u f!S i!J eso opus: N aUl!./Jf f![J/UJf f!J !V i!b 'Jf!za.,1.,1 tJ'Jf iunuepund f!S 
i!J mamvuos.iad JLfP J!JJfVJ i!J attvUVLfJa.,1.,1 i!J 'JftJ'JfLfS Af!d uns ; (qqsn){) user igqo){!qsnind 
'gynugd Sgmpg::,O1d gl l!PO)I gl 8ZZ nuou gl £ Sg){!d gl "::," UgfUOl){l{S gN 

·f!l [ard 
SgJdgA gl of oso ugf.IgA.DJ lgd UglU){A[3 urpurq g gqp !lli!l{SAp ope glqsnf 'gufoigµgi\ gb 
nA01d gU WglgA lglgiqsgqw !W!){A[3 'gi,{p g unsar gU ns1gpN ·(!J:J!fap !SS!UlUlO:J snwnf) 
gynugd lgdgi\ glU lgd l!Jnn){A[3 gl gl uruforp gU 'gS!SgfUJ gS Sg::>U::llS!Z)p g gU!Sgpunw 
oqp tunpooord l){afqo a1nuad S;?JdaA gS saf.IaA.DJ a ;?U!S;?punw ;?Ufo8a1i ;?b 'nA01d 
;?U 1nnznq ourqsoxsre gl ounqsxp ;?U lglgiqsgqw !W!){A[3 'gind g uqsn1 ;?N 

·irwrugp ;?l uurrpuox ;n of gso sg!ugqp gl ;?lU our innsnqnl){ 'irwµn8rs gs sosaur gl of oso 
U!lli!l){U::l l;?d 'SglU){A[3 g nfputq lgqof!l){ inyp ;?l !qw 'lgJglµ){ g U;?lAU;?W aqp l!lli!){A[3 
;?l ~iun6gA ~s s~1iinu a u!wmnp uofion 'gynuad· d")I ~l 8ZZ nuou g 'I U){!d 

·f!l ~l W!){Jn8u ~u gynugd s~1daA a uaf1g,(l){ 1~d 
gS!SgfnJ g 'g!sgpunw gruqsg,(sin g m1n){l{S gfu UOlS!Z){g 'l!Jnn){if3 gl/l!lnnlgq gl fnpu 'gs 
ounpunjrod uanpru gl punw a1il [ord 'l!W!pg::,01d a lgl){U ~unf n){ uafpuaf3 gU '~b nnq 
~l ~uaf ~l OlU gb uoyufw ·lµnqapund ~l fnpu l!W!Ugp ~l l!W!puaA ~l of aso ua!u~qp 1~d 
aurqsopsourop ~l ~unf ~b lUAOJd gsm){!S 'innpnJ){UO){ ~l 1~d aµ~ruqsanA01d gJgIA aqp 
a!m8!s ~UU){l{S U~lf~fu ~l ~la){ ~l lal!foAgu ){TIU 'l!Wµn8!s ~s sosaur gl numnqz g U!W!f!A 
gqp U!W!l){U::l JUil){!J!lSnf gl l~d ioqozaq !U n){ lUAOJd 'u1d 'wgqsg,(sin ! !ill!l{SAQ 

·gs!sgfUJ gl uruforp gU ll{Sµgruqsopsowop 
'sgnmuzg glgf gl !U gb UO){lg){ ){TIU Ui\Old ~u ranznq ! !lli!l{SAQ 

·fq 
fupu mir18u g u~zn){U our afqpn ~u 'l!JUTI){A~ glfl!JUTilaq gl g u!s~f3gf31~d gruqspunw 
a la){Ilp ~l ~uf;?q gl 'al){al!PU! odn al){al!P 'lUAOJd ~b curqsfoxou g gl({Sg l!Wµn8!s 
gS s~suw g U!W!l)!U::> l~d ·a1nugd u~1dgA JgA.D{ ~la){ gl tuosrod ~b gS!Sgpunw gl wqfa1p 
;?U 'SglU){A~ ofpmq ~ufof!l){ ! ~b 'l!l){UJ ~l aAnunqlgll ~l aqp g){!P!mf ourqscrurafur 
~l aAaiugwap aJAlU a Ug::>UalS!Z){a Jgd ~1u[J laq~q gb UOldn){U~U 'gynugd· d")I 
gl 8ZZ l!ugu ~l 'I Sg){!d sndrs 'uA01d ~u ranzsq ! w~qsg,(sin ! !W!l{SAQ 

·igqozn){U !UOSJgd UgJp gl lgd g1nugd UgJdgA lgd lgqO){!l{SUJnd 
' 

~b U!UO!S){UUS aw ll{S!Sgl{O){gfU ratuoboqs ~l 'rnqpopu gl l!l){UJ g ~U!S~pUgl our uodnr 
~u aqp !S l!Wµn8!s gl aAnsnw g uoureur 1~d urpun gb gAnfoAgu ~l glfg1p a u!wpun1uq 
gU UOlUlSUO){ '1uuos1gd l!W!m8rs ~l gj\USUW a U!lli!l){U::l ~u U!Jgilll{SlUll{Sl~d 

"l!wµn8!S g nsaur iauour unp gl lgd 'innqsip ! tuosrod ){al igbuJqs 
~l punw ~b am1~boqs ~llnl a gU!J~Ull{S){!Zan gw gUfgq gl gUU){ lBJ!::> gl 'gruqs!sgpu~1 
gl gj\gbU)fqS a U::>UalS!Z){a oqp !S 'g1nugd SgJdaA a U::>UalS!Z){a 'll{S!lal){UO)I 
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·igqozn)fB !UOSJgd UgJp gl lgd g11mgd UgJdgA lgd lgl{O){!l{St?.md gb U!UO!S)JUBS 
our ll{S!Sgqmygfu raruaboqs gl 'mqpopu gl l!Pft?J a ;?U!S;?pU;?J aw uoder ;?U aqp !S 
'lgl){UO){ unsar gU uonour gl uonfoxou ;?b l!W!Jni3!S ;?l gAefoAgu a U;?IIB){l{S aw l!Ul!IDi3!S 
;?S S;?sew g ;?Uµ;?Ull{Sleiqsi~d qsi<se.md usqur 'Bl'B){AfD a1vuaJ·.IJ'JI i!I 6ZZ uruou 
our gfqindigd ~u'1euosigd l!Wµni3!s gS sossur g U!W!l){'B~ red lgJgl!l){ our mqpn 

·iqsneugd w~qs[ifaf1Ji;?d ! glgf ~l uom'ay trnrusarra ! niqSt?l{l!!"1l aqp '.mnqs ~lgf 
~l uonnzor )JnU g1eugd uidgA 'g1eugd'ld")I ~l Z/8ZZ iruou nugu ~l unmqz ~N 

· !!l g uaµoqs~){l{snq 
w;?qs)Jnp oqp rzmrab .mnunqp 'B){ wngq U;?U tuosrod as 'eAoid ;?U renzeq ! oqp 
Wgqsg,{s.m ! !W!l{SAp lBMOJd ! UOlS!Z){g tssd 'gyueosigd !W!JO'a!S ~sew gfu a U!W!){!Jde 
;?UfO){lg){ ;?b emie ~l ~uef l!W!JO'a!s g iufoAgu 'glgl)JUO){ ieueqign our mqpn 

I!J i!I a1vpos a a.J.vfuwvf 'a1vnpJA! pu1 Si!Ja[ i!I V.J.a_r, a 1vuv111a.J..J. - 
'stude« i!S saf.J.atWf_ sod a11pa n111sv V.J.Vd JS J!-'-OJnV a vfuafs - 

'Si!.J.dat\ a uaf.J.atC.q .J.i!d Jat\JJOUJ - 
i!SJSiJ[Vj a Ui!l/lJJflfS a UJ[Ol/ - 

'ssude« a vf.J.atC.q v8u V.J.nlfp.J.v i!J esntosod a Ui!l/lJJflfS a11p u1fou - 
'ejoued seude« i!S saf.J.atC.q 

a UiJ.J.AUi!UJ a u1puat1. 'Ui!lfmt. '1a1afw 'u1fou 'Ui!.J.AJVU aw .J.nlfp!/ 1vuv111a.J..J. - 
'Si!.J.dat1. a uaf.J.atWf_ i!U afuafs i!UIJJf a JV/J:J i!J 1vuv111a.J..J. a11p u1puat1. - 

'!!J i!S Sj!SaJa[ a Uj!.J.AU[!Ul - 
»inued eiuepeotud - 

:mt eseu 
'iunqepuod i!S i!I 111a111vuos.J.ad i!I w11fa.J.p eu 'tuupeooud i!Jlf Si! i!b uafpua/.2 i!U 'i![OJalf 
i!J 1a11np VJIJJft(/2 'JVUaJ J!POX i!J or a 8/7 eseueu i!J a.J.t(Jv a11p a1vuaJ S[!.J.npa:JO.J.J 
i!I l!POX i!I 6ll nueu i!J z a [ JIJJf!d i!U V.J.VnJJfV:J.J.i!d a Ja.J.aJ!.Df v8u mstu · ··,, 

.os ;?UfopnJ)JUO){ 
u.mn){l{St?S: g lgf1Jglo)I 'eigfl ;?l gAgUI!l){ ~s sgf.igAJ){ g un)J!Zan our gfqP!l ;?U oqpo 
'sgf){! ;?l f!l'B gqp gA'BAOJd g ,.U!UJJUJUJJ/a,, l~d ln){!Wll a ioisar l~d gsJO){!S 'IJOZ"OY-tJ 
S?,JBP ?.l ?.JBP 'L ·.1u '~llB'l ~s Sgl'B){AfD gl sgn){!J!l!Il l!W!pugA .mrugp~ 

l!loine a ~uµ~Ull{S){!Zan !9W 
.mnpnJ)JUO){ a .mns~JaJA ~l i~d S~l'B){Af1l ~ufgqi~qs ! inn~ ~l l!l)fBJ ~l gl::)l)JUO){ ::)Aeueqign 
! !ll!){!JµgA gll{S~ l!W!){Af1l ! !l){gfqo 'gAeJgfl ~l sour 'l!W!JO'a!S ~s S~Sl?UI g U!W!l){'Bz0 'Q' N 3c1 IY _ 
UJd 'l!mqgpued ;?l gS gS!J!l g U!Ul!Z!Jn){ .mnW!l!!"1lgl ;?l lgd 'l)Jgdse ;?l~){ ~N Rb~ ,,, ' '.A <z- :<' c, 

·iµnq~vgd 
~l g uue e'au g1eugd eigfl ~l aAeJdgA g ef.igAJ){ e'au gllil{sf1Jn ~l eigfl ~l gA ''t~ip 
m g gAesgJglU! gqp S~UOJd 'l!lgpu;?qS 'Sglgf g ~Uµgllil{S){gJded '.l}f!fqDd ?,S!.ID~!S ?, . .l, 
J!PU.l.1 3 U!W!JUB.18~ .l?,d J!J3Jqs ?.l W?,38SOd ?.l S.lDJBpUB.IBd U!UO!S}fUDJ mqsnquuod 
~l J~d l!Ul!ID~!S ~s S~Sl?W d ururnxao J~d u~fOA:}U am lgqpn :}J'BU:}d sarnpooor.j ~l l!PO)I 
~l 8ZZ ituou ~l £ S~){!d ~l ,A, sgfUOJ){l{S ~i .mnipi~d!s ~s S~l!ZOdS!P g efifequn~d 
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iM.iJUIJV ',M.iJUIJV ! !Ul!lfPOJd ;,qp iJ(iJ/ nd vfj(vq]f,, ;:){tm;:)d Sgld;:)A ;:) U;:)f.l;:)A.D{ 

lgd ranqsxp ! ' W '.!I W!l;:)q UgU U!UOSJ;:)d lgd ';:){UU;:)d"ld")l ! 8£Z: !U;:)U 
e'Bu ranxrqsared '"l/Jnq j!U ISiJ.I.IJI',, Jt?UOSJ~d l!W!Jil'B!S ~s s~suw ;:) U!W!l){U;) ·z 

"{UU;:)d")l ! ~Z: - 8LZ: l;:)U;:)U u3u renxrqsared 
'umrndoxqseq gU l;:)A.D{ '"11uop1unw ;,qp iJSiJA1f1Ji!d1fS iJit.j!UIJV 'iJit.j!UIJV 
! !"'!lfPOJd ;,qp iJ(iJ/ nd vfj(vqw,, ;:){UU;:)d ;:)AUJd;:)A ;:) U;:)fl;:)A.D{ lgd ranqsxp 
l ' '.J\l .!{ umoq UgU l!UOSJ;:)d gl l!W!{UpU gl WgqS~!{ ;:) U!W!Sgl;:){A . l 

:1 SOON 3 A 

;;:){UU;:)d"ld")l gl S;:)Ilf!A 

;:) 6SZ 'fSZ 'ISZ '6tZ 'stz 'f/Z/ttz '8£Z '6ZZ '8ZZ U!U;:)U ~u ranzsq UlU){AfD 
: :iIASlIV O.L~ lljd 

1 IOZIL '.lN samnfiun u1uqpua,1 f!U iJJ.ltJ7 
f!S Sf7JmttCfo ill tJ.ltJn'JflJSVfl a Ja/'aa]O")l v;Ju tJ.lf7q a ieuqiuetu: aw a11pa f7JO/d i!J 
JUOW.ltJl,f eu a11p aftaJlJSrJqw ;7u ot» ·nwJ.ln;JJs ilJ a1vn}'JftJ a11p aJa.DfUO'Jf att.v_[ott.au 
Jl,f S!Sf!JO/d _[aJVJ1JS.l;7d !, J op ')/nu a11p »iusnquusd i!J op ')/nu 'aJbtJUi!'Jf ilJ op 
'JfnU '.lrJJaft ;7svw opo tsod 'WJJalJ usu J!UOS.lad iopu (a1vuaJ'.lJ')l ! 8[l tueu v;Ju 
.ltJn'JfflJSV.ltJd) 'epruoeisd asan;Jur7411s estnu ;7_[u a mue« JaJJ_[ott.au 'uqpue« f7Jil'Jf 
;7u 1a1101atCs.lv .lf7d!S ;7w vs ill,/J!.!'a ;7u mniueumiur: a11p umznq 'as uouo VJmttCfo 

·" !"'!liJlf v8u SiJ!8UVUl1f S,, ! n'Jf JZUN" 
·";,i1.vi1.0Jd iJS s;,(1/S!J<t ! n'JfJZa.l"N" 
-,vu;,J !POJI v;Ju .lVn'JfJlJSV.ltJd ilJ 

J!UOJS1f_UtJS a J!J'JfVJ iJS iJS!Sf!PUf!.l a11p J!WJ.ln;JJs iJS Sf!StJW SJP!W !liJl!/VUOJ:)JOdOJJ 
.''Jf!Jqnd iuefqtun »mued tude« .amumsuos i!Jl,fSi! n'Jf Jpua,1 

.'J!J'JfVf a JVUV1,f Ja.l"8" 
"'Ul!liJlf UiJU 

od 1j!JiJfl ;, JVUOSJiJd iJUI ;,qp;, w1undiJ'f1fSVq iJU 1Ul!liJ1f UiJU !UOSJiJd iJJ!lfSJJi!d 
i!llf Si! iJS liJ1f01fS'1.p U!/!:J i!I iJU !liJl!/VU!Ul!.l'f /011 A.3j ;,qp 

1
iJ/VUiJd Jj!diJit. Of'f 

11fS!JiJ3vsod iJJ1fiJi1.liJi1. iJU JiJbVJVd i!b ill.IV/ i!I j!Wnqs iJ.IOJj!boqs i!S!.liJUl1fS1f!ZiJJJ 
i!I 1fV'f1fS Jj!d 1JVffS1fiJ1fl i!I iJJOJ;Jb01fS !JiJUllfS'f!ZiJJJ tsbtund WJJalJ UqU fUOS.laJ 

.' iJJ.ltJ/ 
a i!)a_[ ru i.uJJnza.l 'aJVrlJ'JfV JVUVlJJa.l.l f!U .lVnwq 'J!WJ.ln;JJs i!J att.v_[ott.au a V/lmt11S 

·1a11opajo.Jd od U!JJ:J ilJ .lf7d f7JtJ aw _[ou J!J{,!_[u i!J i!J Wf.Df ;7_[u ;7_[atC.q ilJ WJJalJ usu 
~ iuosied ;7b n'JfJW.l.l a11p UOJSJZJf a nJl,f Si!'Jf OJ 'J!WJJa11 msumuus n!, J .lqd 1a11o;J.ltJ/ qJ 
~\~J{i'Y1),~\ J.lvn11stCp ! ;7b 'Jf!Za.l.l mt tsnd fWJ.ln;JJs esmu ;7_[u a ueisopue« .li}d v_[ott.au uoJSJz;Jg 

_ ~ J:~~\, · .'Ja11011stCp UiJ/P iJJ .li}d epiued 
-~, %'~~~- \ icude« .ltJnWnSUO'Jf mt w11a11 Ui}U tuosied as Wi}l,f SatCS.lV ! !UlflJStCp UOJSJz;Jg 
-~/ !!(;., .,~ .'asan;JUiJ.lJl,fS JWJ.ln;JJs sstnu rJ{U a UJW!J'JftJ:J .li!d a1vuaJ '.lJ ·)I 

.::;.!..~fJilJ oet a11p 'str 'et: teueu v;Ju tJ.ltJn'JfflJSV.lVd a Ja.laJ!.Df a11p JaJlJSn'Jf iJU{oJsJz;Jg 
·awuaJ '.lJ ')/ i!J zes: 

a11p [I [ r l ieueu v;Ju V.lVn'JfflJSV.ltJd i!J 'J!W!JVpu a Ja.laJ!.q a11p 1a111sn'Jf iJU{oJsJz;Jg 
.uruaq u~u U!UOS.J.ld .J~d .lJ.l.DfUO}f JlmBqJ.l.ll{ 

• 
• 
• 

• 
• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
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REPUIILIKA E SHQIPERISE 

GJYKA TA E RRETHIT GJYQESOR TIRANE 
DHOMA PENALE 

Rr Jordan Misja, Tirane, adrese web: www.givkatatirana.gov.al 

NR. 1575/2 AKTI 
Dt. Regj. 13.12.2022 Dt. 28.12.2022 Vendimi 

Asistuar nga sekretare gjyqesore F G]. , pasi mori ne shqyrtim ne 
seance gjyqesore publike, kerkesen penale, qe i perket paleve: 

KERKUES: F M , i biri i 
lindur ne 

, Ndertesa 

dhe , dtl. 
dhe banues ne Rruga 

, hyrja , Njesia 
Administrative , Bashkia Tirane, , me 
nje , me arsim te 1 , me shtetesi dhe 
kombesi shqiptare, i pa-denuar me pare, akualisht i 
dyshuar per kryerjen e vepres penale, "Mbajtja pa leje 
dhe prodhimi i armeve, armeve shperthyese dhe 
municionit", parashikuar nga neni 278/4 i K. Penal. 

Mbrojtur nga Av.Ilir Murati, me nr. Lie. , dhe 
NIPT , Anetar i Dhomes se A vokatise 
Tirane, i zgjedhur me deklarate nga vete i pandehuri 
hetim. 

PERSON I INTERESUAR: Prokuroria e Rrethit Gjyqesor Tirane, e perfaqesuar 
nga prokuror, Enklid Gjini. 

OBJEKTI: 

BAZA LIGJORE 

Zevendesimin e mases se sigurimit. 

Nenet 228, 229, 260/2 te K.Pr.Penale. 

www.givkatatirana.gov.a/ 2022 



Gjykata kreu verifikimin e paraqitjes se paleve, shqyrtoi kerkesen dhe aktet 
bashkengjitur saj ne seance gjyqesore, degjoi pretendimet dhe qendrimet e paleve ne 
proces, si dhe kerkesat e tyre perfundimtare, si me poshte: 

• Avokati: "Zevendesimin e mases se sigurimit personal nga "Arrest ne 
burg", ne ate te "Detyrimi per t 'u paraqitur ne Policine Gjyqesore" 
parashikuar nga neni 234 i K.Pr.Penale ", por nese gjykata do ta 
cmoje me te pershtatshme ne rrethanat konkrete, do te ishim dakort 
dhe marrim persiper zbatimin me perpikmeri edhe te masave te tjera te 
sigurimit sikurse eshte ajo e "Arrest ne shtepi", apol edhe "Garancia 
Bankare". 

• Prokurori: "Rrezimin e kerkeses". 

Pasi u shqyrtuan pretendimet e mesiperme te paleve; 

VEREN SE: 

Me vendimin Nr. 1575/1, date 11.10.2022 te Gjykates se Rrethit Gjyqesor 
Tirane eshte vendosur: "Vleftesimi i ligjshem ndalimit, si dhe Caktimi i mases se 
sigurimit personal "Arrest ne burg" per personin nen hetim F M, s1 1 
dyshuar per vepren penale te "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve 
shperthyese dhe municionit", e kryer ne bashkepunim, parashikuar nga nenet 278/1 - 
25 i K. Penal

1
. 

I. RRETHANAT E CESHT JES: 

Ne date 12.07.2022 rreth ores 17.30 punonjesit e policise se sektorit te forces se 
posacme Shqiponja te planizuar me sherbim ne rrugen Tirane kane 
ndaluar automjetin e markes me targe I me drejtues shtetasin K 
Gj dhe mbi bazen e dyshimeve kane ushtruar kontroll. 

Ne automjetin e shtetasit K Gj eshte gjetur nje ~ante dore brenda se 
ciles eshte gjetur nje arme zjarri tip 
me _ kaliber _ mm. 
Gjithashtu ne cante, jane gjetur nje sasi prej 

ne erner te shtetasit K 

me numer serie me kreher 

euro, nje leje drejtimi me numer 
Gj si dhe dy celsa brave dere, pa 

mbishkrime. 
Gjate kontrollit te ushtruar ne apartamentitn, celsin e te ciles mbante me vehte shtetasi 
K.; Gj rider te tjera jane gjetur fiksuar dhe sekuestruar ne cilesine e proves 
materiale sende dhe prova material: 

1 
Shiko vendimin e arsyetuar te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, Nr. 1575/1, date 11.10.2022. 
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- Nji! kavanoz ,_ ne brendesi ti! saj gjendet nje qese ku brenda se ciles eshte nje lende me dhe ngjyre 
me karakteristike si ajo e kanabisit e cila pas peshimit rezultoi me peshe ti! pergjithshme me amballazh 

gr. 
_ -,-JQ/~ - Nje qese si ato qi! perdoren ne dyqanet farmaceutike brenda si! ciles gjenden 
1 
Ht r- G~,fs,htjella ne formen e "qepi!s" me ngjyri! dhe me peshe totale 
---\ v)... V~- cope fisheke me markerim . dhe. . fisheke ti! kalibrit _ mm. 

,, • ,' \ ~,~\"re dorashka me mbishkrimin dy prej tyre ti! dores se dhe njera e dares se 
,-,>~'C I l j_:';::.i \ __ · _t;,) ::{{.~JN}i! objekt metalik ne forme 

\°._i;. ,., -!,:>:J Nje pal dylbi me mbishkrimin 
~\;;/ 

qeska ti! vogla ti! 

- Nji! pistole! e markes 
kreher ku ne brendesi ti! tyre njeri ka 

cope fisheke Iuftarak: 

(selenciator ). 
me kaliber dhe ne anen tjeter ka mbishkrimin 

me numer serie ti! demtuar dhe ti! palexueshem me kaliber 
/isheke ndersa tjetri · fisheke. 

me 

-naska me ngjyre ti! zeze me mbishkrimin 
selenciator ne forme me ngjyri! 

cope fishke me mbishkrimin 
karikatore arme zjarri automatike si ato model 

njeri prej tyre tregon gjendjen e plate cope. 
- Nje cante me ngjyri! 

radio ti! makes 

me kaliber 

me mbishkrimin 
me ngjyri! me ekran me 

mm ti! mbushura me fisheke ku 

brenda se ciles gjenden: dy 
ne gjendje funksionale ku ti! dyja 

Jane ti! se njejtes marke dhe ti! njejtit model. 
- Nj« thike e me teh metalik me mbishkrimin 

kiillef 
ku gjatesia e pergjithshme e thikes eshte :m me 

- Dy telefona celulare me ngjyri! , i! fikur ku ti! dy telefonat kane ti! stampuar mbishkrimin 
ku kartat e tyre kane numerat dhe karta tjeter me numerin ne trupin e saj 

ku celularet ne pjesen e pasme ti! trupit tyre kane mbishkrimin shkronjen 
- Nje kreher pistolete me stampimin pa fisheke. 
- Nje kreher model me gjatesi .nm. 
- Nji! kreher model me numer ne trupin e tij . ';u ne brendesi ti! tij ka 

fisheke ti! llojit . 
- Nje silenciator ne forme me gjatesi 

jisheke ti! kalibrit 
- Nji! arme zjarri pistole/ e markes 

mbishkrimin me nje kreher me 
mm. 

me numer serial ti! demtuar, me 
'isheke ne ti ti! llojit 

- Nje arme zjarri automatik e kalibrii me numer ti! stampuar ne trup 
fisheke ne te, te kalibrit nm. 

- Nj« arme zjarri automatik e kalibrit i me numer ti! stampuar ne trup pa kreher. 
- Nje selenciator ne forme l me gjatesi ::m. 
- Nj« pistolete me stampim ne djepin luajtes . kaliber me nume. ku shifera e 

fundit nuk duke/ qarte . 

me nje kreher me 

fisheke ti! kalibrit . mm. 
fisheke ti! kalibrit mm. 

- Nje pasporte biometrike me numer ne emer ti! shtetasit K Gj 
- Nje leje drejtimi me numer ne emer ti! shtetasit K Gj 
- Nje karte permeso Sogiorno ltaliane me numer 'le emer ti! shtetasit K Gj 
-U gjete, fiksua dhe administrua ne cilesine e proves materiale nje shapke e kembes se djathte me ngjyri! ti! 

kuqe me mbishkrimin me numer shenuar ne pjesen e pasme ti! saj 
K Gj mbante ti! veshur ne kemben e majte ne momentin e kapjes ne 
flagrance. 

e njejte me ate qe shtetasi 

Me pas kqyrja ka vijuar me kontrollin e baneses ne katin e pare, e cila fillimisht eshte 
gjetur e mbyllur dhe pas insistimit disa ore me vone eshte bere e mundur hapja e saj 
nga brenda me celes nga nje shtetase e seksit femer e cila eshte prezantuar dhe 
identifikuar me emrin F K 
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Kjo e fundit paraprakisht ka deklaruar se ka njohje dhe shoqeri me shtetasin K 
Gj dhe ka ardhur tek banesa e ketij te fundit per te pastruar. 
Ne keto kushte sherbimet e policise gjyqesore kane ushtruar kontroll ne banesen e,/4.l. 
katit te pare ne te cilen eshte gjetur shtetasja F K ku nder te tjera jaq'(f,;~ 
gjetur dhe sekuestruar ne cilesine e proves materiale sendet si me poshte: (; .. ~·ft/~ - Nji! arme zjarri e 1/ojit pistolete e markes me numer ti! stampuar ne trupin e saj me ~~-e: .ct ~i kreher me fisheke ne te, te kalibrit ~~A. ~ 

mm. - Nje se/ensiator me ngjyre te ne for mi! me gjatesi cm. , :~1''8 - Nje kreher metalik me permasa mm. 
- Dy targa me mbishkim me flamur ne ti! me ngjyri! ti! . dhe ti! 
- Nje pasaporte biometrike me numer ku faqja e pare me ti! dhenat e saj eshte e grisur dhe 

mungon. 
- Nje aparat ce/u/ar me ngjyri! ti! 

mbishkrime. 
i markes 

fisheke) ti! kalibrit nm. 
Eshti! sekuestruar automjeti i markes audi me targe . 

automjeti i markes ne pronesi ti! shtetases F 

ne gjendje ti! fikur i permasave 

ne pronesi ti! shtetasit K 
K 

cm pa 

Per te gjitha provat e sipercituara eshte marre vendim per kryerjen e veprimeve 
perkatese daktiloskopik vleresues-krahasues, biologjik, teknik balistik, teknik 
telefonash. 

Rezulton se shtetasi K Gj i jane gjetur dy leje drejtimi me te dhena ku njera 
dyshohet se eshte e falsifikuar. 

Sendet e sipercituara jane sekuestruar ne cilesine e proves materiale, dhe jane kryer te 
gjitha ekspertimet e vendosura me vendim te Prokurorit, sikurse jane ekspertimet 
daktiloskopike, teknike balistike te armes/ve, etj. 

Policia gjyqesore rezulton te kete ushtruar kontroll ne dy ambiente (banesa) te marra 
me gira nga shtetasi K Gi ne kompleksin Rezidencial _ , afer 
qendres tregetare konkretisht apartamentet ne katin e dhe katin e te 

Apartamenti. shkalla kati eshte ne pronesi te nje shtetasi Italian me emrin 
A , perdorues i numrit telefonik celular te cilin ja ka lene me qira 
shtetasit K. Gi Ky i fundit prej muajsh paguan rregullisht leket e 
mirmbajtjes e apartamentit , 

Ne cilesine e proves materiale jane administruar pamjet filmike te serverit qe 
monitoron ambientin e jashtem dhe te brendshem te rezidences ku ndodhen banesat e 
marra me qera nga shtetasi K Gj 
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Gjate hetimeve paraprake te kryera, nga rezultati i Aktit te ekspertimit or. , dt. 
10.08.2022, ne te cilin rezulton te jete marre dhe ekzaminuar nje gjurme papilare, e 
gjetur ne siperfaqen e jashtme te valixhes , me ngjyre te , me mbishkrimin 

, brenda te ciles ndodhej nje arme zjarri me mbishkrimin me 
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numra te fshire, dy krehera, si dhe nje kuti me fisheke, te cilat jane gjetur dhe 
sekuestruar brenda ne apartamentin ne perdorim te shtetasit/te pandehurit 
K Gj , gjate kontrollit te ushtruar nga policia gjyqesore, eshte konkluduar se, 
$)\rma (e vetme) papilare e gjetur i perkon shtetasit/ aktualisht te pandehurit F 
- .• IJ~. 
·lV(1. 'r·1; \ t 

l?.,-i~~isht per kete arsye, eshte bere e mundur ndalimi dhe caktimi i mases se sigurimit 
~~bnal "Arrest ne burg" per shtetasin F M , ne kushtet kur ky i fundit ka 

1 
.. ~,,.. .-...;: ultuar i dyshuar nga Prokuroria e Rrethit Gjyqesor Tirane, per vepren penale te: 

~NP..\, "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve shperthyese dhe municionit", kryer 
ne bashkepunim, parashikuar nga nenet 278/1 - 25 i K. Penal. 

Rrjedhimsiht, bazuar vetem ne konkluzionet e keti] akti ekspertimi, jane ngritur 
dyshimet se edhe shtetasi/ i pandehuri F M· , eshte i perfshire ne kete 
aktivitet criminal, si i dyshuar per vepren penale te "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i 
armeve, armeve shperthyese dhe municionit", kryer ne bashkepunim, parashikuar 
nga nenet 278/1 - 25 i K. Penal. 

Neni 278 Kodi Penal 
Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve shperthyese dhe i municionit 
(Shtuar paragrafi i pare dhe i dyte me ligjin nr. 8279, date / 5. /.1998; ndryshuar paragrafi i pare, i dyte dhe i trete, si dhe shtuar 
paragrafi i katert me /igjin nr. 8733, date 24.1.2001; ndryshuar me ligjin nr. I 44, date 2.5.20/ 3; shtuar dhe ndryshuar me ligjin 
nr. 98, date 3/. 7.2014; shtuar dy paragrafe me /igjin nr. 135/2015, date 5.12.2015; shfuqizuar paragrafet i peste dhe i gjashte, 
me vendimin e Gjykates Kushtetuese nr. 9, date 26.2.2016; ndryshuar krejtesisht me ligjin nr. 82/2016, date 25.7.2016, 
ndryshuar paragrafi i pare me ligjin nr. 44/20/9, date /8. 7.2019) 

I. Mbajtja e armeve, e armeve shperthyese ose e lendeve plasese ne automjete apo ne cdo mjet 
tjeter te motorizuar, ni! mjedise publike ose ni! mjedise ti! hapura per publikun, pa /ejen e 
organeve kompetente shteterore, denohet me burgim nga pese deri ni! shtati! vjet. 

2. Po kjo veper, kur kryhet me shume se nje here ose ne sasi te medha, denohet me burgim nga 
shtate deri ne pesembedhjete vjet. 

3. Mbajtja e municioneve luftarake, pa /ejen e organeve kompetente shteterore, perben 
kundervajtje pena/e dhe denohet me gjobe ose me burgim deri ne dy vjet. 

4. Mbajtja e armeve ni! banese, pa /ejen e organeve kompetente shteterore, denohet me burgim 
nga nji! deri ni! tre vjet. 

2 

5. Mbajtja e armeve shperthyese ose lendeve plasese ne banese, pa /ejen e organeve kompetente 
shteterore, denohet me burgim nga nje deri ne kater vjet. 

6. Prodhimi, shitja, blerja, ofrimi per shitje, tregtimi dhe transportimi i armeve dhe i 
municioneve luftarake, lendeve plasese, i armeve shperthyese, pa /ejen e organeve kompetente 
shteterore, denohet me burgim nga pese deri ne dhjete vjet. 

7. Po kjo veper e parashikuar nga paragrafi i peste i keti] neni, kur kryhet ne sasi te medha, ne 
bashkepunim, me shume se nje here ose ka sjelle pasoja te renda, denohet me burgim nga 
shtate deri ne pesembedhjete vjet. 

8. Fa/sifikimi ose fshirja, zhvendosja ose ndryshimi i paligjshem i shenjave mbi armet dhe 
municionet /ufiarake denohet me burgim nga nje deri ne pese vjet. 

Prokuroria e Rrethit Gjyqesor Tirane, ka paraqitur ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor 
Tirane, kerkesen me objekt "Vleresimin e ligjshi!m ti! ndalimit pi!r shtetasin F 
M , si dhe "Caktimin e mases si! sigurimit", ate te "Arrest ni! burg", ne kushtet 

2 
Akuza penale e ci/a i eshte komunikuar te pandehurit F M , rezulton Neni 278, paragrafi i 4- 

ert i K.Pena/, (Armembajtja ne banese), per te cilen ka nje marzh denimi I - 3 vjet burgim. 

www.giykatatirana.gov.al 2022 - 



kur shtetasi F M dyshohej per pjesmarrje te tij ne nje aktivitet kriminal, te 
kryer ne bashkepunim me persona te tjere, sikurse eshte shtetasi K_ ... Gj ·. 

Fakt penal ky, per te cilin shtetasi F, Mt dyshohej per kryerjen e vepres~., 
penale te: "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve shperthyese dhe.1: -~ 
municionit", kryer ne bashkepunim, parashikuar nga nenet 278/1 - 25 i K. Penal. ~.::j~ft / 

1, ~<.~ 
Ne te tilla_ kushte dhe rrethan •. , te siperpem,enduaJ", Gjykata e Rrethit _ Gjyqe50r ~;~ 
Tirane, past ka shqyrtuar aktet ne dispozicion te saj, te paraqitura nga orgam 1 akuzes, ~~ 
duke vleresuar rrezikshmerine shoqerore te larte qe ka rezultuar ne kuader te dyshimit ~ 
te arsyeshern per konsumimin e elementeve te figures se vepres penale sikurse eshte 
ajo e "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve shperthyese dhe municionit", 
kryer ne bashkepunim, parashikuar nga nenet 278/1 - 25 i K. Penal, ku ngrihet 
dyshimi per kryerjen e nje vepre/aktiviteti kriminal, ne kushtet e bashkepunimit, si 
dhe te mbajtjes se nje arme zjarri ne ambjente publike, cfare perben nje nivel te 
shtuar (te lartei te rrezikshmerise shoqerore te vepres dhe te autorit te saj, duke marre 
ne konsiderate te gjitha rrethanat e ceshtjes, provat materiale te gjetura dhe te 
sekuestruara ne banesat ne perdorim te shtetasit/ te pandehurit K Gj te 
parashtruar perpara saj nga Prokurori, ka disponuar me vendim duke vendosur: 
"Vlefti!simi i ligjshem ndalimit, si dhe Caktimi i mases si! sigurimit personal "Arrest 
ni! burg" per personin nen hetim F M, si i dyshuar per vepren penale te 
"Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve shperthyese dhe municionit", kryer 
ne bashkepunim, parashikuar nga nenet 278/1 - 25 i K. Penal

3
. 

II. SHPJEGIMET DHE OENDRIMET E PALEVE NE SEANCE 
GJYOESORE: 

A vokati i te pandehurit F 
poshte: 

i. I pandehuri, i ka dhene qe ne momentin e pare dhe ne vijim, sa here i eshte 
kerkuar te gjitha shpjegimet dhe sqarimet e tij, lidhur me ngjarjen penale per te 
cilen ai dyshohet, duke u shfaqur i gatshem te bashkepunoje me organin e 
procedimit ne kuader te zbardhjes se plote si dhe te perfundimit te hetimeve 

, ka parashtruar argumentet si me 

paraprake ne nje kohe sa me te shkurter. 

11. I pandehuri, eshte i pa-denuar me pare dhe nuk rezulton te kete asnje lloj 
precedenti apo rekordi kriminal te meparshem. Kete fakt avokati e ka provuar 
dhe dokumentuar ne kete gjykim, duke depozituar para gjykates: 
Vertetim Gjendje Gjyqesore, leshuar nga Drejtoria e pergjithshme e Burgjeve 
Tirane, ne daten 15.12.2022; e cila paraqitet per here te para ne seance 
gjyqesore para Gjykates. 

3 
Shiko vendimin e arsyetuar te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, Nr. I 575/1, date I 1.10.2022. 
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Shkrese kthim pergjigje nr. 693/1 prof, dae 22.12.2022 Prokuroria e Rrethit 
Kruje; 
Shkrese kthim pergjigje nr. 9082/1 prof, dae 22.12.2022 Prokuroria e Rrethit 
Kurbin; 
Vertetim date 23.12.2022 Prokuroria e Rrethit Gjyqesor Tirane; 

Lidhur me mundesine e rrezikut te ikjes, referuar nenit 228/3 ti! K.Pr.Penale, 
ne asnje moment nuk dokumentohet dhe nuk rezulton qe i pandehuri, te kete 
precedent penale, apo rrethana te tilla qe zgjojne dyshimin ne arsyeshem se ai 
mund te largohet apo t'i shmanget hetimit. As nga ana e prokurorit, nuk 
argumentohet dhe nuk pretendohet asnje dyshim i tille, 

iv. Hetimi paraprak dhe cdo veprim hetimor tashme eshte kryer dhe perfunduar 
nga ana e Prokurorit, dhe pikerisht bazuar ne rezultatet e arritura ne perfundim 
te ketij procesi hetimor, eshte bere nga ana e prokurorit edhe ndryshimi i 
kualifikimit ligjor te faktit penal per te cilin aktualisht akuzohet i pandehuri, 
duke e zbutur akuzen penale dhe ne teresi poziten procedurale te te pandehurit, 
si dhe rrezikshmerine shoqerore te tij, ne kushtet kur ai tashme akuzohet 
vetem per vepren penale te parashikuar nga neni 278/4 i K.Penal. 

Keshtu, ka theksuar A vokati, jo vetem qe jane zbutur dukshem nevojat e 
sigurimit, por masa e sigurimit "Arrest ni! burg" e caktuar me pare nga gjykata, nuk 
perkon me as me nevojat e sigurimit, dhe as me akuzen penale, lidhur me te cilen kjo 
gjykate ka caktuar me pare pikerisht kete mase sigurimi ekstreme. 

v. Sipas Avokatit, akuza e ngritur tashme ndaj te pandehurit, jo vetem qe ka 
ndryshuar duke e zbutur keshtu qofte nevojen e sigurimit, por edhe poziten 
procedurale tc te pandehurit, marre ne konsiderate ketu edhe marzhin e 
denimit qe ka kjo veper penale: neni 278/4 i Kodit Penal "1- 3 vite burgim", 
por Ai ka theksuar gjithashtu edhe faktin se, kjo edhe akuze penale e ngritur se 
fundmi nga organi i akuzes, mbeshtetet vetem ne nje prove te vetme. 
Ky fakt, sipas A vokatit, perben shkak per te kerkuar jo thjesht zevendesimin e 

mases, por revokimin e mases se sigurimit, pasi nuk ndodhemi me perpara kushteve te 
parashikuara ne nenin 228, 229, ne rrethanat kur prova eshte shume e venitur 
rrjedhimisht nuk ekzistojne kushtet per te caktuar nje mase sigurimi. 

A vokati mbrojtes, ka theksuar gjithashtu, se ne zbatim te Vendimit Nr. 876, 
date 21.12.2005 ti! Kolegjit Penal ti! Gjykati!s si! Larte, nder te tjera gjykata ka 
arsyetuar se: " ... nje prove e vetme, e paharmonizuar me disa prova te tjera, gjithsesi 
nuk mund te jete nje prove bindese per dhenien e nje fajesie". 

Ne te tilla kushte dhe rrethana, A vokati mbrojtes ka argumentuar para gjykates 
se, dyshimi i meparshern bazuar ne te cilin ka filluar ky procedim penal ndaj tij mbi 
te cilin eshte caktuar masa fillestare e sigurimit, nuk ekziston me, dhe me te gjitha 
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gjasat i pandehuri, kur ceshtja do te kaloje ne gjykim, do te kerkoje dhe besoj do te 
arrije te marre nje vendim pushimi apo pafajesie, lidhur me sa ai akuzohet. 

Referuar edhe vendimit te Gjykates Kushtetuese nr. 57, date 21.12.2012, nder 71 
te tjera arsyetohet se: " .... Cdo dyshim shkon ne favor te te pandehurit dhe barra 1: ~- -:., 

proves i bie organit te akuzes ..... ", pozita procedurale e te pandehurit, akuza penale :,~~ 1 
ngritur ndaj tij, si dhe ne teresi rrezikshmeria shoqerore e faktit dhe e te pandehurit ne 'i·~ '"--.. 
rrethanat konkrete eshte zbutur, dhe masa e sigurimit e caktuar me pare nga kjo ~~½,, 
gjykate, nuk i pergjigjet me nevojave aktuale te sigurimit. "&·'D~

1
G 

v1. Qendrimi i mbajtur nga Prokurori ne kete seance, sipas A vokatit, eshte 
haptazi ne kundershtim me te gjitha praktikat gjyqesore te meparshme, si dhe 
me te gjitha qendrimet e meparshme te mbajtura ne raste te tilla te ngjashme 
nga Gjykata ashtu edhe nga vete organi i akuzes, Po keshtu, te njejten 
praktike kane pasur edhe qindra vendime te gjykates sc apelit, ku masa e 
sigurimit "arrest ne burg" eshte vleresuar e panevojshme, me karakter ekstrem 
dhe qe nuk i pergjigjet as rendesise se faktit, as rrezikshmerise se autorit, dhe 
as nevojave te sigurimit per efekt te zhvillimit normal, te sigurte, si dhe 
mbarevajtjes ne teresi te hetimeve paraprake. Hetime te cilat ne rastin konkret 
jane teresisht te perfunduara, Ndaj, sipas Avokatit, qendrimi i prokurorit nuk 
eshte aspak profesional dhe i bazuar ne ligj. 

Vll. F M , prej disa kohesh eshte ne nje marredhenie bashkejetese me 
partneren e tij, marredhenie nga e cila ai ka edhe nje femi te mitur, ne moshen 
IJey. 

Avokati ka paraqitur ne seance gjyqesore, nje "Raport Vleresimi Psikologjik", 
bazuar ne te cilin rezulton se bashkejetuesja e F M e cila eshte nena e 
femijes se tij, ne kushtet konkrete, duke u ndjere e vetme nc rritjen dhe edukimin e 
femijes se tyre, dhe duke qene ne rrethana te veshtira e te renduara psiko-emocionale, 
aktualisht ndodhet ne situate shume delikate jo vetern ne kuader te shendetit te saj 
mendor apo psikologjik, por ky fakt e vendos ate ne kushte teper te veshtira dhe 
problematike sa i perket aftesise se saj per tc mbajtur, per te rritur, edukuar dhe per 
t'iu pergjigjur femijes se tyre te mitur ne te perdtshmen per cdo nevoje, kerkese, ne 
kushtet ne te cilat ajo ndodhet. 

viii. F, Mi e ka humbur babain e tij prej disa vitesh, dhe bazuar edhe ne 
permbajtjen e certifikates se trungut familjar, te administruar ne kete gjykim 
nga Gjykata, ai rezulton se eshte i vetmi person i cili mundet te kujdeset dhe 
mund t'i qendroje prane e t'i pergjigjet nenes se tij tashme ne nje moshe te 
thyer, per cdo nevoje, dhe shqetesim. - shiko certifikaten e trungut Jami/jar, 
te administruar ne kete fashikull gjyqesor. 
Po keshtu, bazuar ne vertetimet/ raportet mjekesore te cepozituara nga avokati 

ne seance gjyqesore, rezulton se nena e F vuan nga probleme te ndryshme 
shendetesore, per te cilat i duhet te marre mjekimin e pershtatshem dhe asistencen e 
duhur mjekesore te her"5 ryas !--~rshme. Keshtu te jetuarit e vetme, pa askend, pa asnje 
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ndihme, pa asnje mbeshtetje, jo vetem e veshtireson se tepermi jeten e saj te 
perditshme, por mund te rrezikoje edhe qe ajo tc pesoje nje situate shendetesore e cila 
mund te jete edhe fatale per te, - shiko dokumentacionin mjekesor, ti! administruar 
ne kete fashikullin gjyqesor. 

:--.,\, 
~r~ - Prokurori, ne seancen e dates 17.12.2022, ka sqaruar se: 
iW 

J? ~ Rrethanat aktuale jane te ndryshuara; rezulton zbutje e rrethanave mbi te cilat 
es caktuar masa ne fuqi, me vendimin e gjykates, pasi aktualisht akuza penale ka 

~ p... shuar nga ajo e parashikuar nga neni 278/1 - 25 i Kodit Penal, ne ate te 
parashikuar ne neni 278/4 i Kodit Penal. 

Gjate hetimeve paraprake te zhvilluara, te cilat tashme kane perfunduar, 
rezulton te jene marre dhe administruar te gjitha provat materiale si dhe ekspertimet e 
nevojshme per zbardhjen/ zbulimin e plote dhe objektiv te kesaj ceshtje, 

Fatjon Muratit, nc daten 1? ·" "~:2, i eshte komunikuar zyrtarisht vendimi i 
prokurorit te ceshtjes, marre prej tij ne dater- 1 " - ~:.:o~ ... , lidhur me: 

a) Njoftimin e akuzes; nga ku rezulton se shtetasi Fatjon Murati, bazuar ne 
rezultatin final te hetimit paraprak, tashme te perfunduar, eshte i akuzuar per 
kryerjen e vepres penale tc "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve 
shperthyese dhe municionit", e parashikuar nga neni 278, paragrafi i 4-ert i 
Kodit Penal (mbajtja e armes se zjarrit ne banese - per te cilen marzhi i 
denimit penal eshte I - 3 vjet burgim). 

b) Perfundimin e Hetimeve Paraprake. 

Jane kryer dhe perfunduar aktet e ekspertimit tekniko-balistike te armes, si dhe 
te fishekeve te gjetur dhe sekuestruar. Nga ku ka rezultuar se as nga arma" e 
sekuestruar dhe as me fisheket e ekspertuar, nuk eshte kryer asnje qitje dhe as te jene 
perdorur ne ndonje ngjarje kriminale te regjistruar ne regjistrat e Policise se Shtetit 
apo Prokurorise. Pra, keto sende nuk provohet te jene perdorur apo te kene lidhje me 
ndonje ngjarje kriminale te meparshme. 

Po keshtu, prokurori ka sqaruar per Gjykaten faktin se, gjate hetimit paraprak, 
jane marre dhe jane keqyrur te gjitha kamerat qe jane gjetur dhe kane rezultuar rreth e 
qark baneses/ve ne perdorim te shtetasit/ te pandehurit Kristian Gjini, ku jane gjetur 
armet si dhe te gjitha sendet e tjera te sekuestruara. 

Nga keto kamera (sigurie) te marra dhe te ekzaminuara nuk eshte arritur te 
provohet dhe as te dokumentohet fakti apo dyshimi i arsyeshem i bazuar ne fakte dhe 
ne prova konkrete se i pandehuri F M ·· -· ka qene, ka hyre e ka dale, apo qofte 
edhe te jete afruar ne ambjentet/ banesat/ banesen te cilat kane rezultuar ne perdorim/ 

4 
Arma e zjarrit, lidhur mete cilen eshte ngritur akuza penale ndaj te pandehurit F ,,, " M: , , - Neni 
278/4 K. Penal. 
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te marra me qira nga shtetasi K Gj ku dhe eshte gjetur arma, ne siperfaqen e 
jashtme te kutise brenda te ciles ajo ndodhej, eshte gjetur nje gjurme papilare, e cila 
perkon me shenjen e gishtit te te pandehurit F Mi 

,,,-; /( 
Te gjitha provat materiale, jane te fiksuara, te administruara, dhe tasirnt~-/~~:<' 

ekzaminuara teresisht per llogari te ketij procedimi penal. • t~-l--
1 
/ 

,~-~ '( -~ \~ u.l "-.:~, 
Hetimi paraprak eshte perfunduar, dhe shume shpejt kjo ceshtje dote derg~~ .. ~ 

per gjykim duke u paraqitur ne Gjykate kerkesa per "Dergimin e reshtjes ne gjyq". ~;\½<:) 
-N~ 

Nga te gjitha te dhenat qe organi i Prokurorise disponon deri ne keto 
momente, i pyetur edhe ne seance gjyqesore nga Gjykata, Prokurori ka sqaruar se, 
rezulton qe i pandehuri, eshte i pa-denuar me pare, dhe nuk ka te dhena konkrete, te 
dokumentuara, bazuar ne te cilat te krijohet dyshimi i arsyeshem se ai ka kryer ndonje 
aktivitet me karakter kriminal te meparshem, apo te jete aktualisht nen ndonje hetim 
apo procedim penal tjeter, ne kuader tc ndonje aktiviteti kriminal. 

Nuk provohet te kete rekorde kriminale te meparshme. 

Provat e paraqitura nga A vokati, ne seance gjyqesore, te marra e te 
administruara ne fashikullin gjyqesor, jane: 

Vendim per marrjen e personit site pandehur dhe njoftimin e akuzes date 12.12.2022 
marre nga prokurori i ceshtjes, komunikuar te pandehurit ne IEVP Durres; 
Vendim per perfundimin e hetimeve, date 12.12.2022, marre nga prokurori i ceshtjes, 
komunikuar te pandehurit ne JEVP Durres; 
Akte te cilat rezultojne t 'i Jene komunikuar zyrtarisht te pandehurit prone IEVP 
Durres me shkresen zyrtare te Prokurorise, date 13.12.2022, 
Certifikate jamiljare, leshuar ne daten 10.10.2022 nga Njesia Administrative Nr. 9, 
Zyra e Gjendjes Civile 381, Bashkia Tirane; 
Certifikate familjare, leshuar ne daten 10.10.2022 nga Njesia Administrative Dajt, 
Zyra e Gjendjes Civile 390, Bashkia Tirane; 
Vertetim i gjendjes gjyqesore leshuar ne date 15.12.2022 nga DP Burgjeve; 
Dokumente mjekesore te nenes se kerkuesit, ne 5 faqe; 
Epikrize mjekesore per kerkuesin F M, date 28.09.2022; 
Raport vleresim psikologjik lidhur me bashkejetuesen E M si dhe me femijen 
e mitur. , kryer nga psikologe Soni/a Shullazi. 
4 Kerkesat me shkrim drejtuar institucioneve perkatese, shoqeruar me lajmerimarrjet 
postare; 
Shkrese kthim pergjigje nr. 693/1 prot, dae 22.12.2022 Prokuroria e Rrethit Kruje 
Shkrese kthim pergjigje nr. 9082/1 prot, dae 22.12.2022 Prokuroria e Rrethit Kurbin 
Vertetim date 23.12.2022 Prokuroria e Rrethit Gjyqesor Tirane 

III. BAZA LIGJORE E APLIKUESHME: 

Neni 260 i Kodit ti! Procedures Penale 
Revokimi, Zi!vendi!simi dhe Bashkimi i masave ti! sigurimit 
(Ndryshuar titulli i nenit dhe pikat 3 e 4 me ligjin nr. 3512017, date 30.3.2017) 
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I. Masat shtrenguese dhe ndaluese revokohen menjehere kur de! se mungojne kushtet dhe kriteret e zbatimit ti! 
tyre. 
2. Kur nevojat e sigurimit zbuten ose kur mas a e zbatuar nuk i pi!rgjigjet me ri!ndi!sisi! si! f aktit ose di!nimit qi! 
mund ti! caktohet, gjykata e zevendeson masen me nji! tjeti!r mi! ti! lehte. 
3. Kur nevojat e sigurimit rendohen apo personi shkel detyrimet qi! lidhen me masen e sigurimit, gjykata, me 
kerkese ti! prokurorit, mund ti! vendose zevendesimin e saj me nje mase mi! Ii! rende ose caktimin e nje mase 
sigur.iJm_ shtrenguese ose ndaluese shtese. Per shkeljen e detyrimeve qi! lidhen me nje mase ndaluese, gjykata mund 
Ii! vefJb i! caktimin e nje mase ndaluese shtese ose zevendesimin e saj me nje mase shtrenguese. 
4. Ki'' a e prokuroril ose e ti! pandehuril per revokimin, zevendesimin ose bashkimin e masave Ii! sigurimil 
sh99~ el nga I 45 gjykata ku ndodhen aktet, brenda pese diteve nga depozitimi i saj. Kur eshte rasti, gjykata 
ve~ edhe kryesisht revokimin ose zevendesimin e mases se sigurimit gjali! marrjes ne pyelje le personit Ii! 

. <1!J" uar, sipas nenit 248, Ii! ketij Kodi, ne rastet e parashikuara nga paragrafi 6, i nenit 246, ti! tij, gjate 
' p EN P.. \,, rocedimit per sigurimin e proves, gjate seances paraprake ose gjate gjykimit. 

IV. ARSYETIMI LIGJOR I GJYKATES: 

Gjykata, duke marre ne shqyrtim dhe ne konsiderate te gjitha provat, faktet 
dhe rrethanat e siper-permendura, te rradhitura e te analizuara si me siper, arrin ne 
perfundimin se, rezulton qe nevojat e sigurimit ndaj personit nen hetim, nc kuader te 
ketij procedimi penal, aktualisht ne rrethanat konkrete te verifikuara, konstatohet te 
jene zbutur, dhe masa fillestare e caktuar, nuk i pergjigjet me kushteve dhe nevojave 
te momentit. 

Gjykata konstaton qe ne referim te nenit 228 - 229 - 260/2 te K.Pr.Penale, 
jane zbutur nevojat e sigurimit, dhe nuk provohet ne asnje rrethane, se ekziston 
rreziku i demtimit apo i zhdukjes se provave. 

Gjate shqyrtimit gjyqesor te kesaj kerkese me objekt: "Zevendesimin e mases 
si! sigurimit personaf', ne seance gjyqesore, Gjykates i rezulton te jene paraqitur per 
si! pari here, nga paler ne proces (duke u administruar ne cilesine e proves shkresore 
ne fashikullin e gjykatesi, te gjitha aktet dhe rrethanat e reja, te cituara dhe te 
evidentuara si me siper ne kete vendim te arsyetuar. 

Referuar permbajtjes se plote te vendimit Nr. 1575 Akti, date 11.10.2022, ti! 
Gjykati!s si! Rrethit Gjyqi!sor Tirane, nu> konstatohet qe Gjykata te kete marre me 
pare ne shqyrtim, ne analize ligjore, dhe te kene disponuar (me pare), lidhur me 
provat shkresore qe kane te bejne me rrethanat konkrete te evir'entuara para kesaj 
gjykate. Referuar ketu edhe qendrimit te mbajtur nga vete prokurori i ceshtjes ne 
seance gjyqesore (date 17.12.2022). 

Lidhur me kerkesen per zevendesimin e mases se sigurimit personal, caktuar 
ndaj personit nen hetim, Gjykata pasi zhvilloi seancen gjyqesore, degjoi palet 
ndergjyqese, si dhe administroi te gjitha faktet, provat dhe rrethanat e paraqitura ne 
kete gjykim, cmon me vend te marre patjeter ne konsiderate, si me poshte: 
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paraprake ne nje kohe sa me te shkurter. Kjo tregohet edhe me faktin qe 
veprimet hetimore dhe ne teresi procesi hetimor i drejtuar nga Prokurori, ka 
arritur te perfundoje e te konkludohet tashme, madje ne nje afat te 
pelqyeshem. 

• Personi nen hetim eshte i pa-denuar me pare dhe nuk rezulton te kete 
asnje lloj preeedenti apo rekordi kriminal te meparshem, 

• Eshte i vetmi person pergjegjes, dhe ne mundesi per t'u kujdesur dhe per t'iu 
ndodhur prane, nenes se tij, e cila tashme ne moshe te thyer, dhe me probleme 
te ndryshme shendetesore, jeton krejt e vetme; - Igo referuar dokumentacionit 
te administruar nga gjykata dhe te listuar si me siper ne kete vendim. 

• Ne baze te nenit 230/1 te K.Pr.Penale, parashikohet se: "Arresti ne burg, 
mund te vendoset, vetem kur cdo mase tjeti!r i!shti! e papershtatshme, per 
shkak te rrezikshmerise si! vecanti! te vepres dhe te pandehurit. . ... ". 
Bazuar ne gjithe same siper u arsyetua ne kete vendim, kjo Gjykate, cmon se 
tashme nuk ndodhemi aspak dhe per asnje arsye apo rrethane konkrete 
perpara kushteve te parashikuara e te kerkuara si te tilla ne menyre eksplicite 
ne nenin 230/1 te K.Pr.Penale. 

• Kolegji Penal i Gjykates se Larte, eshte shprehur se: "Sipas standardeve 
nderkombetare perdorimi i hurgimit si forme denimi duhet kufizuar 
rreptesishte dhe ti! jete nji! extrema ratio ni! raste ti! vecanta, atehere kur nuk 
mund ti! zbatohen masa ti! tjera ti! pershtatshme". 

• Si9 shprehet Keshilli i Evropes, burgimi duhet te zbatohet si mase vetem "kur 
cdo mase apo sanksion tjeti!r do ti! ishin ti! papershtatshme pi!r rendesin« e 
vepres, dhe duhen hi!ri! pi!rpjekje qi! ti! minimizohet perdorimi i masave qi! e 
privojne personin nga liria dhe ti! zbatohen mi! shume ato ti! cilat nuk e 
bi!jni! ki!til". 

• Sipas qendrimit te mbajtur nga Kolegjeve ti! Bashkuara ti! Gjykati!s si! Larte, 
ti! shprehur permes vendimit unifikues nr. I, date 08.01.2009, i perket ne 
rradhe te pare gjykates, detyrimi qe te siguroje zbatimin efektiv te garancive 
kushtetuese, te lidhura me respektimin e te drejtes themelore te lirise se 
personit, ne kuptimin qe caktimi e zbatimi i masave te sigurimit, vecanerisht i 
asaj ti! arrestit, te mos tejkaloje kohen e arsyeshme. 

• Nuk provohet prezenca e "rrezikshmerise si! vecante" te personit nen hetim, 
dhe nuk ekziston situata ne te cilen cdo mase tjeter sigurimi do te ishte 
objektivisht "e papershtashme" per t'u caktuar. 
(7"eshtja Letellier kunder Frances, Aplikimi nr. 12369/86, Vendimi i 
GJEDNJ, date 26 qershor 1991, pg. 43 "43. Gjykata thekson se nje rrezik i 
ti/le nuk mund ti! matet vetem ne haze ti! ashpersise si! denimit ti! rrezikuar. 
Ai duhet te vleresohet duke iu referuar nje numri faktoresh te tjere te 
rendesishem te cilet ose mund te konfirmojne ekzistencen e nje rreziku 
arratisjeje ose ta bejne ate te duket aq i lehte sa qe nuk mund te justifikoje 
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paraburgimin ne pritje te gjykimit (shih, mutatis mutandis, aktgjykimi 
Neumeister i cituar me siper, Seria A nr.8,f39, § 10). Ne kete rast, vendimet e 
divizioneve te aktakuzes nuk japin arsyet pse, pavaresisht nga argumentet e 
paraqitura nga aplikanti ne mbeshtetje te kerkesave te saj per lirim, ata e 

," konsideruan rrezikun e arratisjes se saj si vendimtar (shih paragrafet 14, 19 
;_1 he 24 !art)". )1,_.. · eshtja "Neumeister kunder Austrise", Aplikimi nr. 1936/63, Vendimi i 

1·;.U 
_) ... JEDNJ, date 27 qershor 1968, pg. 10 "Gjykata e sheh te kuptueshme qe 
~~autoritetet gjyqesore austrikae, konsideruan se rreziku i arratisjes ishte rritur 

',-.;PENA"-~"' shume ne korrik 1962 nga rendimi me i madh i denimeve penale dhe civile, te 
cilat ne deklaratat e reja te Rafael duhet te kene shkaktuar friken e 
Neumeister. Megjithate, rreziku i arrastisjes nuk mund te vleresohet vetem ne 
baze te konsideratave te tilla. 
Faktore ti! tjere, vecanerisht ata qi! kane ti! bejni! me karakterin e personit ti! 
per/shire, moralin e tij, shti!pini! e tij, profesionin e tij, pasurine, lidhjet e tij 
familjare dhe ti! gjitha llojet e lidhjeve me vendin ni! ti! cilin ai ndodhet. I 
proceduari mund ti! konfirmoje ekzistencen e nji! rreziku ikjeje ose ta bi!ji! 
ate ti! duket aq i vogel sa nuk mund ti! justifikoje paraburgimin ni! pritje ti! 
gjykimit. 
Duhet gjithashtu te kihet parasysh se rreziku i arratisjes domosdoshmerisht 
zvogelohet me kalimin e kohes se kaluar ne paraburgim per probabilitetin qe 
kohezgjatja e paraburgimit te zbritet nga periudha e burgimit qe personi ne 
fjale mund te prese nese denohet, ka te ngjare ta beje perspektiven t'i duket me 
pak e frikshme dhe te zvogeloje tundimi per te ikur", 

• Provat e administruara ne fashikullin e gjykates, veprimet hetimore te 
urdheruara per t'u kryer nga prokurori, rezultojne te jene perfunduar, 

• Personi nen hetim, nuk rezulton te kete nje rrezikshmeri shoqerore te larte apo 
te vecante, bazuar ne nje fakt, shkak, apo prove konkrete. 

• Jane kryer dhe perfunduar aktet e ekspertimit tekniko-balistike te armes, si dhe 
te fishekeve te gjetur dhe sekuestruar personit nen hetim. Nga ku ka rezultuar 
seas nga arma e sekuestruar dhe as me fisheket e ekspertuar, nuk eshte kryer 
asnje qitje dhe as te jene perdorur ne ndonje ngjarje kriminale te regjistruar ne 
regjistrat e Policise se Shtetit apo Prokurorise, 

• Pra, keto sende te sekuestruara dhe tashme teresisht te ekzaminuara, nuk 
provohet te jene perdorur apo te kene lidhje me ndonje ngjarje kriminale te 
meparshme, cfare do ta rendonte poziten procedurale dhe do te rriste 
rrezikshmerine shoqerore te ketij personi. Cfare nuk rezulton ne rrethanat 
konkrete te analizuara. 

• Fatjon Muratit, ne daten 13.12.2022, i eshte komunikuar zyrtarisht vendimi i 
prokurorit te ceshtjes, marre prej tij ne daten 12.12.2022, lidhur me: 

a) Njoftimin e akuzes; nga ku rezulton se shtetasi Fatjon Murati, bazuar ne 
rezultatin final te hetimit paraprak, tashme te perfunduar, eshte i akuzuar per 
kryerjen e vepres penale te "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve 
shperthyese dhe municionit", e parashikuar nga neni 278, paragrafi i 4-ert i 
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Kodit Penal (mbajtja e armes se zjarrit ne banese - per te cilen marzhi i 
denimit penal eshte 1 -3 vjet burgim). 

b) Perfundimin e Hetimeve Paraprake. 
Keshtu provohet se, hetimi paraprak eshte i perfunduar, dhe shume shpejt kjo 
ceshtje do te dergohet per gjykim duke u paraqitur ne Gjykate kerkesa per , ( 4., ,, l 

"Dergimin e feshtjes ne gjyq". t' ~ ct \, - Cl'.: 
Po keshtu, Prokurori, si ne vendimin e tij te arsyetuar per "Perft undimin e · ·~ ~ 
Hetimeve", ashtu ne "Njoftimin e akuzes te pandehurit Fatjon Murati'' (akte ~b--.. 

~i;y"..li 
keto te administruara nga gjykata ne fashikullin gjyqesort, sikurse edhe ne 'D1i 
seancen gjyqesore te dates 17.12.2022, ka theksuar qartazi faktin se, edhe nga 
ekzaminimi/ekspertimi teknik shkencor kryer telefonit te cilin ia kane gjetur te 
pandehurit Fatjon Murati ne momentin e ndalimit, telefon i cili ka qene ne 
perdorim te tij, nuk eshte arritur te provohet, as te dokumentohet, as nuk ka 
asnje te dhene, fakt apo rrethane, bazuar ne te cilat qofte edhe te krijohet 
bindja se ndermjet shtetasve Fatjon Murati dhe Kristjan Gjini, ka patur njohje, 
miqesi, shoqeri, komunikime te cfaredo lloji, hyrje-dalje, apo cfaredo lloj 
marredhenie, aq me pak marreveshje mes tyre. 

• Fatjon Murati, e ka mohuar teresisht njohjen aq me teper miqesine me 
shtetasin Kristjan Gjini. 

• Bazuar ne ekzaminimin e telefonit, nuk ka rezultuar asnje komunikim 
ndermjet te dyve, pra ndermjet shtetasve Fatjon Murati dhe Kristjan Gjini. 

• E vetmja prove, i vetmi fakt, e vetmja rrethane konkrete, e cila e mban te 
pandehurin Fatjon Murati, nen kete akuze penale, tashme te ndryshuar dhe te 
zbutur/te lehtesuar nga vete Prokurori ', (pra nga vepra penale e parashikuar 
nga neni 278/1-25 e Kodit Penal, ne ate te parashikuar nga neni 27814 i Kodit 
Penal "Armembajtje ne banese"), eshte vetem nje gjurme papilare, e gjetur 
ne siperfaqen e jashtme te valixhes plastike me ngjyre te zeze, me 
mbishkrimin "Ruger 57", brenda te ciles ndodhej nje arme zjarri me 
mbishkrimin "Ruger 57", me numra te fshire, dy krehera, si dhe nje kuti me 
fisheke, te cilat jane gjetur dhe sekuestruar brenda ne apartamentin ne 
perdorim te shtetasit/te pandehurit Kristian Gjini, gjate kontrollit te ushtruar 
nga policia gjyqesorel 

• Kjo nderkohe qe nga i gjithe hetimi paraprak, tashme i perfunduar, nuk ka 
rezultuar dhe nuk eshte gjetur apo evidentuar asnje lloj apo forme njohje, 
marredhenie, marreveshje, kontakti, shkembimi, hyrje-dalje, ndermjet 
shtetasve Fatjon Murati dhe Kristjan Gjini (ne banesen e te cilit eshte gjetur 
pikerisht valixhja plastike me ngjyre te zeze, me mbishkrimin "Ruger 57", 
brenda te ciles ndodhej nje arme zjarri me mbishkrimin "Ruger 57", me 
numra te fshire, dy krehera, si dhe nje kuti me fisheke)! 
Ne rrethanat konkrete, akuza shfaqet e brishte, e dyshimte, e pa-qarte, per 
shkak te vete rrethanave te evidentuara ne perfundim te gjithe hetimit paraprak 
te kryer nga Prokuroria e Rrethit Gjyqesor Tirane. Kjo ne kushtet kur, 

• 

• 

• 

5 
Shiko - Vendimin e Prokurorit per Njoftimin e Akuzes Penale & Vendim per Perfundimin e Hetimeve 

Paraprake. 
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Prokurori nuk arrin te provoje, te dokumentoje dhe te beje apo te vendose 
lidhjen materiale sikurse edhe ate logjike, qofte ndermjet personave te 
perfshire ne kete procedim penal (Fatjon Murati dhe Kristjan Gjini), ashtu 
edhe ndermjet te pandehurit Fatjon Murati dhe baneses ne te cilen rezulton te 

,~ jete gjetur kutia plastike (brenda te ciles ndodhej nje arme zjarri me 
~\ mbishkrimin "Ruger 57", me numra te fshire, dy krehera, si dhe nje kuti me 
\1)fisheke), ne siperfaqen e jashtme te se ciles, rezulton te jete gjetur e me pas 
_,; 2 ekzaminuar nje gjurme papilare, e vetme, e cila ka rezultuar se i perket 

~~f shtetasit/te pandehurit Fatjon Murali, si e vetmja prove qi! e mban ate ti! 
·. "' ~p..\..~ lidhur nen pergjegjesi penale brenda keti] procedimi penal. 

• Gjykata duhet te shqyrtoje ne seance gjyqesore te gjitha rrethanat e lidhura me 
ekzistencen ose jo te interesit publik real, qe justifikon zbatimin e kesaj mase. 

Ne kete gjykim ajo mban parasysh edhe respektimin e parimit te prezurnimit te 
pafajesise, si dhe natyren e mases se arrestit, si perjashtim nga rregulli 
kushtetues i respektimit te lirise individuale. 

• Per cdo periudhe paraburgimi, pavaresisht sa e shkurter, duhet te parashtrohen 
motive te besueshme ge ta justifikojne ate periudhe (Belchev kunder 
Bullgarise, 2004). 

Gjykata, duke marre ne shqyrtim dhe ne konsiderate te gjitha provat, faktet dhe 
rrethanat e siper-permendura, te rradhitura e te analizuara si me siper, arrin ne 
perfundimin se, rezulton qe nevojat e sigurimit ndaj personit nen hetim, ne kuader te 
ketij procedimi penal, aktualisht ne rrethanat konkrete te verifikuara, konstatohet te 
jene zbutur, dhe masa fillestare e caktuar, nuk i pergjigjet me kushteve dhe nevojave 
te momentit. 

Gjykata konstaton qe ne referim te nenit 228 - 229 - 230/2/3 - 260/2 te 
K.Pr.Penale, jane zbutur nevojat e sigurimit, dhe nuk provohet ne asnje rrethane, se 
ekziston rreziku i derntimit apo i zhdukjes se provave. 

Gjate shqyrtimit gjyqesor te kesaj kerkese me objekt: "Zevendesimin e mases se 
sigurimit personaf', ne seance gjyqesore, Gjykates i rezulton te jene paraqitur per se 
pari here, nga pala kerkuese ne proces (duke u administruar ne cilesine e proves 
shkresore ne fashikullin e gjykatesi, te gjitha aktet dhe rrethanat personale, familjare, 
shendetesore, te cituara dhe te evidentuara si me siper ne kete vendim te arsyetuar. 

Masa e sigurimit caktohet nga Gjykata, bazuar mbi kerkesen e organit te akuzes 
ne lidhje me vepren penale per te cilen eshte regjistruar procedimi penal dhe dyshohet 
si autor i mundshem i saj personi ndaj te cilit caktohet masa. Kjo faze e caktimit 
fillestar te mases se sigurimit, per shkak te gjendjes ne te cilen ndodhet procedimi dhe 
momentit kohor tc caktimit te mases, ''justifikon" edhe vendimarrjen e Gjykates per 
caktimin e mases edhe vetem duke u bazuar ne "nje apo pak prova" qe hedhin drite 
mbi disa prej elementeve perberes te vepres penale (duke qene se ekzistenca apo Jo e 
plate e vepres penale eshte ceshtjet qe i takon gjykimit te theme/it). 
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Pavaresisht se masa e sigurimit eshte vendosur ndaj personit ne lidhje me vepren 
penale per te cilen eshte regjistruar procedimi penal nga organi i akuzes, nese ekziston 
vetem nje prove e vetme e palidhur dhe e pashoqeruar me prova te tjera direkte apo 

i~~ir_~-~te, p~s -~ali_mit te nje k~he te a~s~eshme, ~jo ~rove e v~t~e ~uk mund 1~ 
perb~Je. haze te mjaftueshme per vazhdimin e mases se paraburgimit te caktuar ~--~ .. 1:;··~~ 
vendimin e meparshem. t\ ~ (f) ~ 1,., ~ ).A 

Kolegjet e Bashkuara te Gjykates se Larte ne Vendimin Unifikues Nr. 1, da~~,l~~: , 
08.01.2009 ne lidhje me vazhdimin e mases se paraburgimit, jane shprehur se:'t~ 
" .... vijemesia e ekzistences se dyshimit te arsyeshem qe personi i arrestuar ka kryer 
nje veper penale mbetet nje kusht sine qua non per vlefshmerine e vazhdimesise se 
zbatimit te mases se arrestit. Por, pas kalimit te nje kohe te arsyeshme, edhe ky motiv 
nuk mund te qendroje me i vetem si justifikim per zbatimin e mases se arrestit. 
Prandaj, ne nje gjykim me objekt rivleresimin e kesaj mase, gjykata duhet te cmoje e 
vendose edhe ne varesi te vertetimit ose jo te motiveve te tjera te parashtruara nga 
organi i akuzes per justifikimin e vazhdimit te kufizimit te lirise se individi". 

GJEDNJ-ia eshte shprehur se: "Autoritetet duhet te vertetojne ne menyre 
bindese se cdo lloj periudhe paraburgimi, sado e shkurter qofte ajo, eshte e perligjur" 
- (ldalov k. Rusise [Dh MJ, § 140; Tase k. Rumanise, § 40; Castravet k. Moldavise, 
§ 33; Belchev k. Bullgarise, § 82). 

Keshtu qe, me kalimin e nje kohe te arsyeshme, prova fillestare mbi te cilen u 
mbeshtet caktimi i mases se paraburgimit per vepren penale per te cilen eshte 
regjistruar procedimi, eshte e nevojshme te plotesohet me prova te tjera direkte apo 
indirekte te cilat, duhet te jene te tilla qe ti "forcojne" Gjykates dyshimin e arsyeshem 
se jemi perpara vepres penale per te cilen eshte regjistruar procedimi e eshte caktuar 
masa e paraburgimit. 

Ne te kundert, me kalimin e nje kohe te arsyeshme dyshimi fillestar i bazuar ne 
nje prove te vetme "zbehet" dhe mund te krijoj mundesi te Gjykata, per te dyshuar se 
pavaresisht momentit fillestar te caktimit te mases, vepra penale per te cilen eshte 
regjistruar procedimi, nuk i pergjigjet me rendesise se faktit penal te ndodhur e per 
kete shkak as masa e paraburgimit e caktuar, dhe se eshte e nevojshme qe behet nje 
vleresim i ri per shkakun se vepra penale per te cilen eshte regjistruar procedimi e 
eshte caktuar masa e sigurimit nuk i pergjigjet me rendesise se faktit penal te ndodhur. 

Nga provat dhe aktet qe rezultojne deri ne kete faze te hetimeve, Gjykata cmon se 
masa e zbatuar nuk i pergjigjet me rendesise se faktit, sepse per faktin e ndodhur 
procedimi penal ne ngarkim te te pandehurit Fatjon Murati eshte regjistruar per 
vepren penale te parashikuar nga nenet 278/1 - 25 te Kodit Penale, per te cilat 
parashikohet nje marzh denimi 5 - 7 vjet burgim, dhe bazuar ne kerkesen e organit te 
akuzes edhe masa e sigurimit eshte caktur po per kete veper penale. 

Ndersa me kalimin e kohes nuk eshte paraqitur nga ana e organit te akuzes ndonje 
prove e re qe te "forcoje" te Gjykata dyshimin e arsyeshem per ekzistencen e kesaj 
vepre penale dhe ligjshmerine e vazhdimit te mases se paraburgimit, por sa kaq, akuza 
penale komunikuar tashme te pandehurit, rezulton te jete zbutur, duke e akuzuar ate 
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per vepren penale te parashikuar nga neni 278/4 i Kodit Penal, per te cilen ligjvenesi 
parashikon nje marzh denimi J - 3 vjet Burgim. 

Organi i akuzes e ka bazuar kerkesen per caktimin e mases se sigurimit, ne nje 
prove te vetme, qe eshte gjurma papilare, por me kalimin e nje kohe te arsyeshme, nje 
prove e vetme e palidhur dhe shoqeruar me prova te tjera, nuk mund te perbeje "arsye 
ti! mill,ftueshme" per vazhdimin e mases si! paraburgimit, ne kushtet kur edhe kjo 

er te cilen eshte reziistruar 

Ndonese Gjykata ne kete faze te procesit nuk ka kompetence e nuk ka per qellim 
te bej cilesimin ligjor te vepres penale, kjo nuk e pengon Gjykaten te bej nje vleresim 
te faktit penal te ndodhur me qellimin e vetem per te cmuar nese masa e zbatuar i 
pergjigjet apo jo rendesise se faktit. Procesi i zhvillimit te vepres penale kalon ne disa 
faza apo stade, ku nje pjese e tyre quhen faza paraprake, te cilat konsistojne ne ide, 
pergatitjen dhe tentativen e vepres penale. 

Ne keto kushte masa e sigurimit e zbatuar nuk i pergjigjet me rendesise se faktit te 
pretenduar nga organi akuzes, sepse nje prove e vetme e palidhur dhe pashoqeruar me 
ndonje prove tjeter direkte apo indirekte, nuk mund te sherbeje si haze per te 
mbeshtetur dyshimin e arsyeshem te bazuar ne prova per faktin e pretenduar nga 
organi akuzes. 

Per te gjitha same siper arsyetuar, Gjykata cmon se ka ndryshuar rendesia e faktit, 
dhe per shkak se ka ndryshuar rendesia e faktit per te cilin eshte caktuar edhe masa e 
paraburgimit qe eshte duke u zbatuar, kjo mase nuk i pergjigjet me rendesise se faktit 
te pretenduar nga organi akuzes e te materializur ne dispoziten penale konkrete. 

Neni 5 § 3 jo vetem qe e sanksionon "ti! drejten per t'u gjykuar brenda nji! afati 
ti! arsyeshem ose per t'u liruar ni! pritje ti! gjykimit", por parashikon gjithashtu se 
"lirimi mund ti! kushtezohet me nji! garanci qi! siguron paraqitjen e ti! interesuarit 
ni! seance" (Khoudoiorov k. Rusise, § 183; Lelievre k. Belgjikes, § 97; Shabani k. 
Zvicres, § 62). 

Edhe Kolegjet e Bashkuara te Gjkates se Larte lidhur me kete ~eshtje jane 
shprehur se: "Jo vetem ne caktimin e mases arrest ne burg, par edhe ne shqyrtimin 
gjyqesor te kerkeses per revokim ose zevendesimin e kesaj mase ne te ardhmen, 
gjykata duhet te mbaje parasysh se: "prezumimi i!shti! ni! favor ti! lirimit" ti! ti! 
arrestuarit". 

Edhe pas caktimit te mases "arrest ne burg", pavaresisht nga menyra e venies se 
saj ne levizje, ne cdo rast, gjykata duhet te shqyrtoje ne seance gjyqesore te gjitha 
rrethanat e lidhura me ekzistencen ose jo te interesit publik real qe justifikon 
vazhdimin e zbatimit te kesaj mase. 

Ne kete gjykim ajo mban parasysh edhe respektimin e parimit te prezumimit te 
pafajesise, si dhe natyren e mases se arrestit si perjashtim nga rregulli kushtetues i 
respektimit te lirise individuale - Vendim Unifikues Nr. 1, date 08.01.2009 i 
Kolegjeve ti! Bashkuara ti! Gjykati!s si! Lane. 
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Sa me siper Gjykata konstaton se nevojat e sigurimit tashme dukshem jane zbutur 
dhe masa e caktuar me pare, mbeshtetur ne faktet dhe ne rrethanat konkrete te 
evidentuara ne kete gjykim, nuk i pergjigjet me rendesise se faktit, rrezikshmerise 
shoqerore te autorit, rrezikshmerise shoqerore te vepres, si dhe nevojave aktuale te 
sigurimit. Por as nuk perkon me faktet, rrethanat, kushtet, dhe akuzen penale bazua.i:t~ t .,_ . 
ne te cilat kjo gjykate ka caktuar masen e sigurimit "arrest ni! burg". _ \ ~~~ " 

Gjykata arrin ne kete konkluzion duke patur dhe marre ne konsiderate dhe te\l~,i. 
gjithe praktiken gjyqesore tashme te konsoliduar, lidhur me raste dhe trajtime t;"(~~~\ 
ngjashme apo te njejta ne ceshtje te tjera/te meparshme gjyqesore: ~ 

• Praktika Gjyqesore (Unifikuese): 
Vendimi Nr. 367, date 03.11.2001 te Kolegjit Penal te Gjykates se Larte; 
Vendimi Unifikues Nr. 1, date 08.01.2009, i Kolegjeve te Bashkuara te 
Gjykates se Larte; 
Vendimi Nr. 28, date 23.06.2011 te Gjykates Kushtetuese, 

Vendimi Nr. 40, date 18.07.2012 te Gjykates Kushtetuese (/idhur me 
pershtatshmerine e mases se sigurimit). 

Vendimi Unifikues Nr. 7, date 14.10.2011 te Kolegjeve te Bashkuara te 
Gjykates se Larte: 

''Kolegjet e Bashkuara konkludojne se: 
" ... nisur nga kriteret e percaktuara ne pikat I e 2 te nenit 229 te Kodit te Procedures Penale dhe 
atyre te neneve 48 e 50 te Kodit Penal, gjykata duhet te hetoje, ne gjendjen qe eshte procedimi, ne 
drejtim te personalitetit te se pandehurit, nese ka: 
- precedente penale, 
- menyren e jeteses se tij, 
- vendin dhe rrethanat te cilat e kane sjellje ne kryerjen e vepres, 
- rrethanat lidhur me natyren, llojin, mjetet, kohen, vendin e menyren e kryerjes se vepres penale, 
- llojin dhe shkallen e pasojave te ardhura nga kryerja e vepres, 
- llojin e shkallen e fajesise 
- motivet per kryerjen e vepres, 
- sjellja e autorit si para ashtu edhe pas kryerjes se vepres, 
- si dhe rrethanat e tjera te jetes individuale, familjare e sociale te tij." 

• Vendim Nr. 1578 Akti, date 15.07.2022 i Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, 
marre forme te prere, i pa-ankimuar nga asnjera prej paleve ndergjyqese (Vendim 
per caktim mase sigurimi per vepren penale te parashikuar nga neni 278/1 
K.Penal); 

• 

• 

Vendim Nr. 461 Akti, date 23.02.2022 i Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, 
marre forme te prere, i pa-ankimuar nga asnjera prej paleve ndergjyqese. 
(Vendim per caktim mase sigurimi per vepren penale te parashikuar nga neni 
278/1 K.Penal); 

Vendim Nr. 854 Akti, date 31.05.2021 i Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, 
marre forme te prere, i pa-ankimuar nga asnjera prej paleve ndergjyqese/qendrim 
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i mbajtur edhe nga Prokurori ne seance gjyqesore, (Vendim per caktim mase 
sigurimi per vepren penale te parashikuar nga neni 278/1 K.Penal); 

Vendim nr. 999/1 akti, date 16.07.2020, Gjykata e Rrethit Gjyqesor Tirane 
ka vendosur caktimin ndaj shtetasit Nj.K si mase sigurimi ate te "Arrest ni! 
burg", i dyshuar per kryerjen e vepres penale "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i 
a~i!ve, armeve shpi!rthyese dhe i municionit", te parashikuar nga neni 278/1 i 
- lit Penal. 
. mdim vendimin nr. 629, date 28.07.2020, Gjykata e Apelit Tirane ka 

~Z<:endosur ndryshimin e vendimit nr. 999/1 akti, date 16.07.2020 te Gjykates se 
Rrethit Gjyqesor Tirane, dhe caktimin si mase sigurimi ndaj personit nen hetim 
Nj.K ate te "Arresti ni! shti!pi", parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale . 
Gjykata e Apelit Tirane ka arsyetuar oder te tjera se: "5. 1 Duke arsyetuar nder te 
tjera se, per caktimin e masave te sigurimit pervec dyshimit te arsyeshem, ekzistences se vepres 
penale dhe mungeses se shkaqeve te padenueshmerise, nevojitet te ekzistoje edhe ndonje nga 
kushtet e vecanta te parashikuara nga neni 228/3 i K.Pr.Penale. Gjykata, pasi analizoi teresine e 
rrethanave te faktit, cmon se nuk ekziston rreziku qe personi nen hetim ***** per shkak te 
rrethanave te faktit, ka rrezik qe ai te kryeje krime te renda ose te te njejtit /lo) me ate per te cilin 
procedohet. Gjykata e krijon kete bindje duke pasur parasysh se pari akuzen qe i atribuohet 
personit nen hetim per kryerjen e vepres penale "Mbajtja pa leje e armeve, armeve shperthyese 
dhe municionit", te parashikuara nga neni 278/1 te K.Penal. Prokuroria e Rrethit Gjyqi!sor 
Tirane i ka marre ti! gjitha provat e nevojshme dhe ne ki!to kushte nuk ekziston rreziku i 
marrjes apo prishjes si! proves nga personi nen hetim. Ni! rastin konkret, sir rezulton nga aktet 
e paraqitura nga organi i Prokurorise, personi nen hetim i!shti! ne moshi! ti! re, i!shti! i 
padenuar mi! pare dhe me personalitet ti! mire. Nje fakt i ti/le provohet me ane te shkreses Nr. 
2199/ 1 prot, dt. 17.06.2020. I hetuari eshte me arsim te mes em dhe eshte her a e pare qe 
perfshihet ne nje krim. 
Referuar dokumentacionit shkresor dt. 26.06.2020 te depozituar ne gjykim me cilesine e proves, 
nena e personit nen hetim ka probleme ti! renda shendetesore dhe ndiqet nen kontrollin e 
vazhdueshem ti! mjekeve. Personi ni!n hetim jet on ni! nji! f amilje me gjendje shumi! ti! vi!shtiri! 
ekonomike pasi babai i tij i!shti! i vetmi person qi! punon dhe kujdeset per anetaret e f amiljes. 
Gjithashtu, gjykata ne caktimin e mases "Arrest ne shtepi" e ci/a cmohet me e pershtatshme per 
rastin konkret, mban parasysh edhe I- rrezikshmerine e vepres penale dhe te autorit. Gjykata 
referuar provave shkresore te administruara ne gjykim dhe te depozituara me ankimin e ushtruar 
vlereson ne kompleksitet personalitetin e personit nen hetim, integritetin e ti) dhe te Jami/Jesse ti), 
faktin qe ai gezon nje opinion te mire ne komunitetin e zones ku banon dhe nuk ka shfaqur 
ndonjehere prirje delinkuente. Ne keto kushte gjykata cmon se ndaj te arrestuarit duhet te 
caktohet si mase sigurimi ajo e "Arrestit ne shtepi." Nje mase e ti/le do t'u pergjigjej dhe 
kritereve te percaktuara ne nenin 229 te Kodit te Procedures Penale pasi: Sigurohet 
pershtatshmeria e kesaj /lo) mase me shkallen e nevojave te sigurimit, te cilat ne rastin konkret 
ekzistojne per shkak te rrezikshmerise qe paraqet i arrestuari dhe mundesise se ti) per t 'ju 
shmangur hetimit dhe gjykimit. Gjithashtu me caktimin e kesaj lloj mase gjykata ruan raportin e 
drejte midis rendesise se faktit, sanksionit qe parashikon Kodit Penal per keto /lo) veprash dhe 
mases se sigurimit "Arrest ne shtepi" te caktuar nga gjykata, e cila rezulton te jete e 
pershtatshme, per shtetasin ******". 
Kolegji Penal i Gjykates se Larte, me Vendimin Nr. 00-2020-338, date 
06.11.2020, ka vendosur mospranimin e rekursit per caktimin e mases se 
sigurimit "Arresti ni! shti!pi", duke lene ne fuqi vendimin nr. 629, date 
28.07.2020 te Gjykates se Apelit Tirane qe ka caktuar masen e sigurimit "Arresti 
ne shtepi", per te dyshuarin * * * akuzuar per vepren penale "Mbajtja pa leje dhe 

• 
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prodhimi i armeve, armeve shperthyese dhe i municionit", te parashikuar nga 
neni 278/1 i Kodit Penal. 

Me vendimin nr. 983 akti, date 13.06.2019, Gjykata e Rrethit Gjyqe.s~, 
Tirane, ka vendosur caktimin e mases se sigurimit per personin nen hetim IL~ / ate te "arrestit ni! burg", parashikuar nga neni 238 i Kodit te Procedures Pen ·~ ';E ( ~ 
cili eshte konstatuar me nje arme zjarri pistolete e tipit Beretta dhe nje krehef,? · "~ ~ 
7 fisheke. Gjykata e Apelit Tirane me vendimin nr. 478, date 27.06.2019, ~J~N) 
vendosur ndryshimin e vendimit nr. 983 akti, date 13.06.2019 te Gjykates se ~ 
Rrethit Gjyqesor Tirane, duke caktuar ndaj personit nen hetim * * * masen e 
sigurimit "arrest ni! shti!pi", parashikuar nga nen i 237 i Kodit te Procedures 
Penale. 
Kolegji Penal i Gjykate» sc Larte, me Vendimin Nr .. 00-2020-133, date 
29.05.2020, ka vendosur mospranimin e rekursit per caktimin e mases se 
sigurimit arresti ne shtepi, duke lene ne fuqi vendimin me vendimin nr .. 478, 
date 27.06.2019te Gjykates se Ape lit Tirane qe ka caktuar masen e sigurimit 
"Arresti ni! shtepi", per te dyshuarin *** akuzuar per vepren penale "Mbajtja 
pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve shperthyese dhe i municionit", te 
parashikuar nga neni 278/3 i Kodit Penal. 

• Me vendimin nr. 619 akti, date 11.04.2019, Gjykata e Rrethit Gjyqesor Tirane 
ka vendosur caktimin si mase siguritni ndaj personal nen hetim A.I ate te 
"Arresti ni! shtepi", dyshuar per vepren penale "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i 
armeve, armeve shperthyese dhe municionit", "Largimi i ti! burgosurit nga 
vendi i qendrimit" dhe "Prishja e qetesise publike" parashikuar nga neni 278/2, 
323 dhe 274 i Kodit Penal. 
Gjykata e Apelit Tirane me vendimin nr.225, date 02.04.2019 ka vendosur 
miratimin e vendimit nr. 41, date 15.03.2019 te Gjykates se Rrethit Gjyqesor 
Tirane. 
Kolegji Penal i Gjykates se Larte, me Vendimin Nr. 00-2020-48, date 
15.05.2020, ka vendosur mospranimin e rekursit per caktimin e mases se 
sigurimit arresti ne shtepi, duke lene ne fuqi vendimin me vendimin nr. 255, date 
02.04.2019 te Gjykates se Apelit Tirane qe ka caktuar masen e sigurimit "Arresti 
ne shtepi", per te dyshuarin A.I. 

Perfundimisht, duke mare parasysh kushtet dhe kriteret e mesiperme, 
rrethanat konkrete te ceshtjes, rrethanat konkrete te faktit, pasojen konkrete te 
konstatuar deri ne kete moment procedural ne shqyrtim gjyqesor, marre ne vleresim 
rezultatet hetimore, ndryshimin e akuzes penale, zbutjen e pozites procedurale te te 
pandehurit ne raport me akuzen dhe faktin penal qe i atribuohet, si dhe te gjitha 
rrethanat e tjera te analizuara hollesisht ne kete vendim te arsyetuar, Gjykata cmon te 
pranoje pjesesrisht kerkesen objekt gjykimi, si te mbeshtetur ne prova dhe ne ligj. 
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Gjykata vlereson me vend dhe te arsyeshme, qe ne proporcion te drejte me 
nevojen konkrete dhe objektive per siguri, te caktoje per kete shtetas masen e 
sigurimit personal "Arrest ne shtepi", te parashikuar nga neni 237 i K. Pr.Penale. 

\ PER KETO ARSYE: 
;/ Gjykata, ne baze te neneve 228, 229, 260/2, 237 te Kodit te Procedures Penale, 

si,Jhe ne zbatim te Vendimit Nr. 7, date 14.10.2011 te Kolegjeve te Bashkuara te 
Gjykates se Larte, {' 

-~ VENDOSI: 
1. Pranimin e pjesshem te kerkeses. 
2. Zevendesimin e mases se sigurimit personal "Arrest ne burg", te dhene me 

vendimin Nr. 1575/1 Akti, date 11.10.2022, te Gjykates se Rrethit 
Gjyqesor Tirane, ndaj te pandehurit F::tnn-, M:.H'2it;., aktualisht i dyshuar 
per kryerjen e vepres penale te "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, 
armeve shperthyese dhe i municionit" parashikuar nga neni 278/4 i Kodit 
Penal, me masen e sigurimit personal "Arrest ni! shtepi", te parashikuar 
nga neni 23 7 i K. Pr.Penale. 

3. Detyrohet i pandehuri F.-~;.j~1, M .1r?-t , te qendroje, duke mos u larguar nga 
banesa e tij, ndodhur ne adresen: Rruga "Shahin Matraku", Ndertesa 
Nr. 14, hyrja nr. 1, Njesia Administrative Nr. 9, Bashkia Tirane, ku 
banon me familjen e tij6. 

4. Urdherohet i pandehuri Fnt.i1H, Mr r:.Ht te mos largohet nga banesa e tij, ne 
tc cilen ai banon, e percaktuar ne vendimin e Gjykates, 

5. Ekzekutimi dhe mbikqyrja e kesaj mase sigurimi, ne zbatim te vendimit te 
Gjykates, do te kryhet nga Prokurori, nepermjet Policise Gjyqesore, te cilet 
kontrollojne respektimin e urdherave qe i jane dhene te pandehurit. 

6. Urdherohet lirimi i menjehereshem i te pandehurit, duke e shoqeruar ne 
banesen e tij ku eshte caktuar te qendroje, bazuar ne kete vendim gjyqesor, 
nese nuk mbahet i arrestuar, i ndaluar, nen ndonje mase tjeter sigurimi 
personal, apo i denuar per llogari te ndonje vepre apo procedimi tjeter 
penal. 

7. Ngarkohet Policia Gjyqesore per ndjekjen dhe zbatimin e ketij vendimi. 
8. Shpenzimet proceduriale si dhe ato gjyqesore sikurse jane kryer. 

Kunder ketij vendimi lejohet ankim ne Gjykaten e Apelit Tirane, brenda 5 
ditev nga njoftimi i vendimit te Gjykates, 

0. U sh all sot ne Tirane ne dt. 28.12.2022. 

Vendimi mori tonne te prere pasl 
nuk u anklmua me dt J.'- .aL. 2Dll l<R GJYQ 
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